
ЖУРНАЛЫ

ПЕРЕСЛАВСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

ЗА 1911 ГОД

Москва 2008



ББК 63.3(2Рос-4Яр)5-3
Ж92

Издание подготовлено ПКИ — Переславской Краеведческой Инициативой.

Редактор А. Ю. Фоменко.

Печатается по:
Журналы Переславской городской думы за 1911 год. —
Владимир: Типография губернского правления, 1912.

Ж92 Журналы Переславской городской думы за 1911
год. — М.: MelanarЁ, 2008. — 41 с.

Журналы городской думы отражают жизнь города. Приведены
решения по части налогов, торговли, школ, гигиены, благотворитель­
ных пожертвований.

Для всех, кому есть дело до Переславщины.

ББК 63.3(2Рос-4Яр)5-3

CiMelanarË, 2008.



3

Предупреждение от редакции

Этот макет размещён на сайте временно. Он будет исправлен и заменён другой, новой
версией файла. Не ссылайтесь на страницы этого макета! Номера страниц изменятся!

Мы предлагаем вам эти книги, потому что журналы Переславской думы — очень важный,
незаменимый источник по истории города Переславля.

Вот что будет исправлено к окончательной версии:
а) будут раскрыты и исправлены те сокращения и ошибочные места, которые обведены

чёрной рамкой;
б) будут даны примечания к некоторым непонятным словам, если вы станете просить

о том,
в) будет завершена ёфикация,
г) будет проверена постраничная вёрстка, а затем некоторые страницы перевёрстаны

более гармонично,
д) будут написаны аннотации,
е) будут сделаны указатели по единому образцу, то есть одинаковые гнёзда в разных

годах будут одинаково оформлены. В указатель будут вынесены ключевые слова, важность
которых выясняется далеко не сразу. После этого для всех лет будут построены общие
указатели.

Вы можете помочь нам с этим делом, для чего отзовитесь по электронной почте,
а в Переславле через любых знакомых вам людей, практикующих интерес к родному краю
не пустыми словами, а на деле.

Особо отметим, что возможна путаница между двоеточием и точкою с запятой. Мы
безусловно проверим подобные вероятные недочёты.

Журналы Переславской думы подготовлены против воли и указания Людмилы Борисовны
Сукиной.

Мы ждём вашей помощи, потому что после городских дум предстоит гораздо более
трудная работа по земству.



4

Журнал Переславской городской думы
27 января 1911 года

Сего числа в очередное собрание городской думы прибыли: городской голова Н. А. Ивановс. 3
и, по приглашению особыми повестками, гласные в составе: А. А. Лапотников, А. А. Ва­
ренцов, Н. М. Глинский, В. В. Моховиков, В. И. Чернов, В. М. Тряпкин, И. Н. Кузнецов,
В. П. Прелов, П. К. Симаков, Н. А. Житников, В. М. Глинский, Н. С. Гренадеров, Е. И. Бы­
линин, М. М. Петропавловский, Д. Е. Гусев, Н. А. Первушин, Г. И. Рощин, Н. И. Осипов,
П. П. Прелов, П. А. Иванов, Д. В. Петропавловский, И. А. Житников, В. В. Кононин,
А. И. Острецов, В. В. Глухарёв, П. А. Романовский, Е. И. Феоктистов, депутат от ду­
ховенства о. А. А. Дилигенский и председатель Переславской уездной земской управы
С. А. Федосеев.

По открытии заседания на основании 70 статьи городового положения, городской

голова объяснил собранию, что в настоящее заседание не прибыли гласные: Л. С. Павлов,
В. М. Шаланин, С. Н. Пикалёв — за отлучкою из города, Д. А. Захряпин — по болезни;
постановлено: причины неявки гг. гласных признать уважительными.

После сего городской голова предложил к обсуждению собрания вопросы, предназна­с. 4
ченные по программе:

1. Доклад управы и редакционной комиссии о переустройстве городских бань.
При решении этого вопроса участвовало 80 человек гласных.
Доклад редакционной комиссии и управы: Комиссия и управа рассматривали по поста­

новлению думы от 10 марта 1910 года заявление И. Н. Шаршавова о сдаче ему торговых
бань на 8 лет, начиная с 1911 года, бесплатно и после этого срока на 12 лет с платою
по 280 рублей, вместо платимой им в настоящее время аренды по 255 р. в год, при условии
возведения им, Шаршавовым, за свой счёт вместо существующего деревянного здания —
каменного, на что потребуется расход около 4 000 р. Вместе с этим заявлением были
рассмотрены и поступившие впоследствии заявления г. Хухлаева и г-жи Осининой.

Принимая во внимание, что предложение г-жи Осининой является для города несравнен­
но более выгодным, чем предложение г. Шаршавова, между тем до окончания арендного
договора с последним остаётся 3 года (срок его кончается 25 апреля 1914 года) и на сокра­
щение этого срока г. Шаршавов согласия своего не изъявил, управа и комиссия пришли
к единогласному заключению о невыгодности предложения г. Шаршавова и полагают его
отклонить. Постановлено: согласиться с докладом управы и комиссии.

2. Предложение г. начальника губернии об усилении противопожарных средств.с. 5
При решении этого вопроса участвовало 30 человек гласных.
По прочтении циркуляра г. начальника губернии за №96 г. городской голова доложил,

что у города имеется одна паровая и две обыкновенные пожарные трубы. Кроме городской
пожарной команды имеется Добровольное пожарное общество, а также в тушении пожаров
принимает участие пожарная команда при фабрике Товарищества Переславской мануфактуры.

Принимая это во внимание, управа находит, что существующие противопожарные средства
для города вполне достаточны.

Постановлено: согласиться с вышеприведённым заключением.



Журнал Переславской городской думы 27 января 1911 года 5

3. О порядке празднования 50-летия освобождения крестьян от крепостной зависимости
19 февраля 1911 года.

При решении этого вопроса участвовало 30 человек гласных.
Г. городской голова доложил циркулярное предложение г. начальника губернии об участии

города в деле ознаменования предстоящего празднования 50-летия освобождения крестьян
от крепостной зависимости и высказался, что управа предполагала бы отслужить в соборе
18 февраля панихиду по в Бозе почившем Императоре Александре II-м и 19 февраля
торжественный молебен в присутствии полного состава гласных, раздать учащимся городских
училищ брошюры об освобождении крестьян, а также и народу. Гласный г. Гренадеров, с. 6
присоединяясь к этому мнению, предложил учредить в память этого события стипендии
в училищах города. Гласный г. Острецов высказал желание устроить торжественное
заседание думы после молебствия, по особо выработанной программе. Гласный г. Тряпкин,
поддерживая это предложение, высказал пожелание, чтобы на нём был прочитан реферат
на тему об освобождении крестьян, о составлении которого просить гласного г. Острецова.

Г. городской голова предложил решить каждый из указанных вопросов отдельно
и собрание постановило: 1) в память освобождения крестьян от крепостной зависимости
вносить ежегодно плату за одну ученицу в Переславской женской гимназии и за одного
ученика во вновь открытом учебном заведении III разряда с программой правительственных
гимназий из крестьянского сословия, отличающихся хорошими успехами и благонравием, при
этом в случае открытия в Переславле правительственной гимназии означенное постановление
о взносе платы за одного ученика перенести на гимназию.

2) Отслужить 18 февраля в городском соборе панихиду по в Бозе почившем Царе-Осво­
бодителе Императоре Александре II-м, а 19 — торжественный молебен в присутствии всего
состава думы.

3) По окончании молебна устроить торжественное заседание думы по особо выработанной
программе, составление которой поручить редакционной комиссии. В программу должно
войти чтение реферата гласным г. Острецовым.

4) Раздать учащимся в городском и двух приходских училищах брошюры об освобождении
крестьян, по выбору редакционной комиссии, на каковой предмет ассигновать 60 рублей, с. 7
снеся их по дополнительной смете.

4. О выборе городского секретаря.
При решении этого вопроса участвовало 30 человек гласных.
Г. городской голова доложил, что вследствие неутверждения г. начальником губер­

нии в должности городского секретаря г. Острецова предстоит произвести новые выборы
и закрытою баллотировкою большинством 26 голосов против 2 при одном воздержавшемся
в городские секретари избран гласный Пантелеймон Константинович Симаков.

5. О возбуждении ходатайства о присоединении г. Переславля к телефонной сети
Москва—Ярославль.

При решении этого вопроса участвовало 30 человек гласных.
Доклад городского головы: в последнее время в газетах помещено было сообщение

о предполагаемом соединении правительственным телефоном Москвы с Ярославлем. Ввиду
того, что Переславль находится между этими двумя городами и представляет из себя
фабричный центр, нуждающийся в постоянном сообщении с Москвой, присоединение же его
к этой телефонной линии по всей вероятности значительных расходов не потребует, было бы
весьма желательным возбудить ходатайство о включении и г. Переславля в предполагаемую
телефонную линию.

Постановлено: согласиться с докладом г. головы.

6. Об ассигновании кредита на устройство пожарных телефонов на скотобойне и водокач­ с. 8
ке.

При решении этого вопроса участвовало 30 человек гласных.
Доклад Управы. Заведующий городским водопроводом г. Н. А. Житников и городской

ветеринарный врач В. М. Варгин обратились в управу с личными просьбами о соединении
водокачки и боен телефоном, мотивируя их следующими соображениями:



6 Журналы Переславской городской думы за 1911 год

1) Водокачка соединена с городом электрическим звонком, которым можно сообщить
только условный сигнал о наполнении бака, но нельзя дать знать из города, например,
ни о возникшем пожаре, при котором может потребоваться усиленная подача воды, ни о порче
как на линии, так и на водокачке, которая потребует немедленного прибытия заведующе­
го и принятия необходимых мер, благодаря чему город может лишиться воды на более
продолжительное время.

2) Ветеринарный врач в настоящее время по постановлению земского собрания должен
дежурить известное время в земском ветеринарном бараке в то же время может встретиться
надобность в нём и на бойнях. Чтобы предоставить ему возможность в этом случае прибыть
немедленно на бойни, необходимо устроить быстрое сообщение боен с бараком, каковым
и является телефон.

Вполне разделяя вышеизложенные соображения, управа находит необходимым отпустить
нужные на это средства — 80 рублей единовременно на устройство и 30 р. — ежегодно
абонементной платы.

Проведение указанных телефонов собрание признало необходимым и постановило:
потребный на это кредит снести по дополнительной смете 1911 года.с. 9

7. О выборе торгового депутата.
При решении этого вопроса участвовало 30 человек гласных.
Г. городской голова доложил об отказе торгового депутата А. М. Глухарёва от за­

нимаемой им должности и предложил произвести выборы и закрытою баллотировкою
большинством 29 голосов против одного избран дворянин Сергей Сергеевич Геммельман.

За сим, ввиду разрешения по программе вопросов, постановлено: о всём происходившем
в заседании записать в журнал, копию с коего представить Его Превосходительству
господину начальнику губернии, после чего председатель объявил собрание закрытым.

Баллотировочный список о выборе городского секретаря

Копия.с. 10
Составлен 27 января 1911 года.

Фамилия, имя, Лета Число шаров Приме-
отчество и звание Избирательных Неизбирательных чание

Симаков Пантелеймон
Константинович, купеческий сын 27 26 2 Избран

Баллотировочный список о выборе торгового депутата

Копия.с. 11
Составлен 27 января 1911 года.

Фамилия, имя, Лета Число шаров Приме-
отчество и звание Избирательных Неизбирательных чание

Геммельман Сергей Сергеевич,
потомственный дворянин — 29 1 Избран



7

Журнал Переславской городской думы
1 марта 1911 года

В заседание прибыли: городской голова Н. А. Иванов и гласные в числе 23 человек, с. 12
а именно: Н. М. Глинский, В. В. Моховиков, В. И. Чернов, В. М. Тряпкин, В. П. Пре­
лов, П. К. Симаков, Н. А. Житников, В. М. Глинский, Н. С. Гренадеров, Е. И. Былинин,
М. М. Петропавловский, Д. Е. Гусев, Н. А. Первушин, Г. И. Рощин, Н. И. Осипов, П. П. Пре­
лов, В. В. Кононин, А. И. Острецов, В. В. Глухарёв, П. А. Романовский, Е. И. Феоктистов,
депутат от духовенства о. А. А. Дилигенский и представитель от земства С. А. Федосеев.

Председатель собрания, указав на законный состав собрания, объявил заседание откры­
тым и доложил, что в настоящее заседание не прибыли гласные: Л. С. Павлов, Д. А. Захря­
пин, А. А. Лапотников, В. М. Шаланин, А. А. Варенцов, И. Н. Кузнецов, П. А. Иванов,
Д. В. Петропавловский, И. А. Житников по домашним обстоятельствам.

Собрание постановило: неявку гласных признать уважительной.
Затем городской голова доложил о смерти гласного С. Н. Пикалёва и собрание почтило с. 13

память гласного Пикалёва вставанием.
Вместо Пикалёва вступил в отправление обязанностей гласного, по принятии присяги,

кандидат к гласным Сергей Дормидонтович Глинский.

1. О зачёте передержек по исполнению сметы 1910 года.
При решении этого вопроса участвовало 25 человек гласных.
Г. городской голова доложил, что постановлением думы от 25 ноября 1910 года разреше­

но управе покрыть передержки по сметным статьям расходов 1910 года остатками от других
сметных назначений, в чём и представить отчётную ведомость, каковая и представляется.

При постатейном рассмотрении ведомости г. голова давал подробные объяснения, с ка­
ковыми собрание согласилось и постановило: зачётную ведомость о передержках утвердить.

2. О сложении недоимок по заявлениям причта Усекновенской церкви.
При решении этого вопроса участвовало 25 человек гласных.
Заслушано заявление причта Усекновенской церкви о сложении недоимки с лавочного ме­

ста в сумме 2 рублей 10 к., предложение управы о сложении недоимки с крестьянина Рыбной
слободы Василия Сергеева Шиманаева в сумме 67 к. по несостоятельности и предложение
городской управы о сложении недоимки за землю под часовней Никольского монастыря с. 14
в гостином ряду в сумме 9 рублей 54 к.

Постановлено означенные недоимки в сумме 12 рублей 31 к. из оклада по взиманию
городских налогов исключить.

3. Предложение об оказании пособия на сооружение памятника поэту Шевченко.
При решении этого вопроса участвовало 25 человек гласных.
Заслушано ходатайство объединённого комитета о пособии на сооружение в г. Киеве

памятника поэту Шевченко в ознаменование 50-летия со дня его смерти. Постановлено:
за неимением средств у города ходатайство отклонить.

4. Доклад управы о возбуждении пред Правительством ходатайства о пособии на со­
держание нижних чинов полиции.

При решении этого вопроса участвовало 25 человек гласных.



8 Журналы Переславской городской думы за 1911 год

Заслушан доклад городской управы о возбуждении пред Правительством ходатайства
о продлении срока пособия городу на содержание нижних чинов полиции следующего
содержания: с 1906 года обязательный расход города на содержание нижних чинов полиции
с 3 304 р. 75 к. возрос вдвое, вследствие увеличения штатов, причём на первые три года
казною было ассигновано городу пособие в сумме 3 010 рублей ежегодно. По окончании
этого срока городом было возбуждено пред Правительством соответствующее ходатайство,
вследствие которого пособие было продолжено на 1909 г. в сумме 3 010 рублей и на 1910с. 15
и 1911 гг. в сумме 2 007 рублей.

Таким образом, с будущего 1912 года расходы на полицию должны увеличиться на 2 000
рублей слишком, достигнув 6 500 рублей, что составляет более 13% городского бюджета
и является для города непосильным, а потому представляется настоятельная необходимость
возбудить ходатайство о дальнейшем пособии. Постановлено: с докладом согласиться,
поручив управе возбудить перед Правительством соответствующее ходатайство.

5. Об учреждении городского попечительства о бедных.

При решении этого вопроса участвовало 25 человек гласных.

Заслушан доклад городского головы об учреждении в городе Переславле попечитель­
ства о бедных следующего содержания: одною из главных задач городского самоуправления
является вопрос об общественном призрении бедных. В последнее время ко мне обратились
некоторые лица из общества с заявлением, что они желали бы прийти на помощь в этом
деле как своими средствами, так и трудами, производя обследование на местах о наиболее
нуждающихся в пособии. Такое предложение, несомненно, является весьма ценным и может
быть принято только с глубокою благодарностью, но для правильной постановки дела
представляется необходимым учреждение городского попечительства о бедных, по примеру
Москвы, Ярославля и других городов. Внося предложение об учреждении такого попечи­
тельства на усмотрение думы, я предлагал бы, в случае согласия думы, передать разработку
этого вопроса в особую комиссию или редакционную комиссию думы, которой и поручитьс. 16
представить своё заключение к ближайшему очередному заседанию думы.

Постановлено: передать доклад для детальной разработки в редакционную комиссию.

6. Об ознаменовании 100-летия отечественной войны и 300-летия царствования дома
Романовых.

При решении этого вопроса участвовало 25 человек гласных.

Заслушан циркуляр г. владимирского губернатора от 20 января 1911 года за №166
о предстоящих празднованиях в 1913 году 300-летия царствования дома Романовых и в 1912
году 100-летия Отечественной войны и вместе с тем было оглашено постановление думы
от 2 сентября 1910 года, которым ассигновано из городских средств 100 р. на сооружение
храма в память 300-летия царствования дома Романовых.

Постановлено: разработку вопроса об ознаменовании 100-летия Отечественной войны
передать в редакционную комиссию и заключение её доложить думе.

7. Ходатайство содержателей пивных лавок об изменении времени торговли в праздничные
дни.

Пред решением этого вопроса прибыл гласный г. А. А. Лапотников.

При решении этого вопроса участвовало 26 человек гласных.

Заслушано прошение содержателей пивных лавок о разрешении им производить торговлюс. 17
по праздничным дням с 12 часов дня до 8 часов вечера и в табельные с 12 часов дня
до 10 часов вечера. Постановлено: ходатайство отклонить.



Журнал Переславской городской думы 1 марта 1911 года 9

8. Ходатайство содержателя Загрязкина об изменении установленного обязательными
постановлениями времени торговли крепкими напитками.

При решении этого вопроса участвовало 26 человек гласных.
Заслушано прошение содержателя гостиницы Загрязкина об уравнении времени торговли

в табельные дни с буднями. Постановлено: ходатайство отклонить.

9. Прошение старшего пожарного служителя городской пожарной команды Чихачёва
о единовременном пособии.

При решении этого вопроса участвовало 26 человек гласных.
Заслушано прошение старшего пожарного служителя Чихачёва об оплате из городских

средств пожалованной ему за долголетнюю службу по должности пожарного служителя
золотой медали. Постановлено: ходатайство удовлетворить и для оплаты пожалованной
медали выдать Чихачёву 45 рублей, снеся расходом по дополнительной смете текущего года.

10. Ходатайство совета старшин народного клуба об оказании пособия на библиотеку при
клубе.

При решении этого вопроса участвовало 26 человек гласных. с. 18
Заслушано ходатайство совета старшин Переславского народного клуба об оказании

пособия на содержание библиотеки при этом клубе.
Открытою баллотировкою единогласно постановлено: ходатайство удовлетворить, а сум­

му пособия определить при обсуждении дополнительной сметы на 1911 год.
За сим, ввиду разрешения предназначенных по программе вопросов, постановлено:

о всём происходившем в заседании записать в журнал, копию с коего представить Его
Превосходительству господину начальнику губернии, после чего городской голова объявил
настоящее собрание закрытым.



10

Журнал экстренного собрания
Переславской городской думы

29 апреля 1911 года

Сего числа в экстренное собрание городской думы прибыли: городской голова Н. А. Ива­с. 19
нов и по приглашению его повестками гласные: Д. А. Захряпин, А. А. Лапотников,
А. А. Варенцов, Н. М. Глинский, В. В. Моховиков, В. И. Чернов, В. М. Тряпкин, С. Д. Глин­
ский, И. Н. Кузнецов, В. П. Прелов, П. К. Симаков, Н. А. Житников, В. М. Глинский,
Н. С. Гренадеров, Е. И. Былинин, М. М. Петропавловский, Д. Е. Гусев, Г. И. Рощин,
Н. И. Осипов, П. П. Прелов, П. А. Иванов, Д. В. Петропавловский, И. А. Житников, В. В. Ко­
нонин, В. В. Глухарёв, П. А. Романовский, депутат от духовенства о. А. А. Дилигенский
и представитель от земства С. А. Федосеев.

Председатель собрания, указав, что экстренное собрание Переславской городской думы
разрешено господином начальником губернии телеграммою от 28 числа сего апреля месяца,
объявил заседание открытым.

1. О разрешении открытия пивной лавки Товариществу «Богемия».с. 20
Заслушано заявление директора распорядителя пивоваренного товарищества «Богемия»,

в котором указывается, что постановление городской думы от 25 ноября 1909 года, пре­
пятствующее открытию пивной лавки означенному товариществу в г. Переславле, несогласно
с Высочайше утверждённым мнением Государственного Совета от 22 апреля 1906 года,
а поэтому товарищество «Богемия» ходатайствует прежнее постановление городской думы
отменить и разрешить товариществу открыть в городе Переславле пивную лавку, и заслушан
доклад городской управы следующего содержания: Выдача разрешительных свидетельств
на открытие пивных лавок в городе, более числа заведений, ныне существующих, управою
была прекращена вследствие постановления думы от 25 ноября 1909 года. В настоящее
время ввиду решения Сената 16 ноября 1910 года ходатайство Товарищества «Богемия»
управа полагала бы удовлетворить, если помещение пивной будет удовлетворять требо­
ваниям обязательных постановлений; затем г. председатель собрания огласил решение
Сената от 16 ноября 1910 года, в котором указывается, что за городскими общественными
управлениями не признаётся право воспрещать открытие новых пивных лавок в местно­
стях, где таковые уже существуют. Постановлено: открытие пивной лавки Товариществу
«Богемия» разрешить, определение же места лавки поручить городской управе и, в случае
несогласия с Товариществом «Богемия» по определению места, доложить городской думе
с соответствующими мотивами.

2. Об отпуске средств на очистку реки Трубежа.с. 21
Заслушано предложение переславского уездного исправника и доклад городской упра­

вы следующего содержания: В прошлом году по просьбе г. исправника было отпущено
на очистку реки Трубежа 85 рублей, на каковую сумму был расчищен от водорослей
довольно значительный участок. Признавая небесполезным дальнейшую очистку, управа
полагает и в текущем году отпустить на эту же цель г. исправнику от 75 до 100 рублей.
Постановлено: признавая очистку реки Трубежа от водорослей целесообразной, с докладом
городской управы согласиться, ассигновав на это сумму 100 рублей.



Журнал экстренного собрания Переславской городской думы 29 апреля 1911 года 11

3. Об увеличении квартирного довольствия воинскому начальнику.
Заслушано прошение уездного воинского начальника об увеличении суммы добавочных

квартирных денег от города с 10 рублей до 15 рублей в месяц и доклад городской управы сле­
дующего содержания: Докладывая настоящее заявление, управа доводит до сведения думы,
что по закону город должен предоставить г. воинскому начальнику квартиру с меблировкою,
если не последует согласия о квартирном довольствии. Квартирное довольствие в размере
10 рублей в месяц выдавалось гг. воинским начальникам в течение более 10 лет, а так как
в настоящее время плата за квартиры повысилась, то управа полагала бы необходимым
ходатайство об увеличении пособия удовлетворить, увеличивши пособие с 10-ти до 15 рублей
в месяц.

Постановлено: с докладом управы согласиться.

4. Об изменении обязательных постановлений о времени торговли. с. 22
Заслушано заявление группы торговцев об изменении времени торговли в летнее время,

в праздничные дни, вместо времени с 12 до 5 часов дня — с 9 утра до 2 часов дня.
Заслушано заявление содержателя гостиницы Загрязкина об изменении времени торговли

крепкими напитками, в праздничные дни с мая по октябрь, вместо времени с 12 часов
до 8 часов вечера — с 9 часов утра до 8 часов вечера. Заслушано заявление содержателей
пивных лавок об увеличении времени торговли в их заведениях в праздничные дни в течение
всего года на 3 часа.

По этим заявлениям думою выслушан доклад городской управы следующего содержания:
Вследствие поступивших заявлений от торговцев, содержателей пивных лавок и содержателя
трактирного заведения II разряда об изменении обязательных постановлений о времени
торговли, управою означенные заявления были переданы на рассмотрение смешанной
комиссии, журнал заседания которой и представляется на усмотрение думы.

Рассмотрев журнал заседания смешанной комиссии, городская дума постановила: хо­
датайство торговцев удовлетворить, установив торговлю

• с мая по октябрь с 9 часов утра до 2 часов дня во все воскресные дни и следующие
праздники: 29 июня, 8 июля и 26 сентября (вместо 12 до 5 часов),

• в праздники — Николин день 9 мая, Вознесение, Преполовение, Духов день, шестое
по Пасхе Воскресение, Ильин день 20 июля, 1-й Спас 1-го августа, Преображение
6-го августа, Успение 15 августа и Рождество Богородицы 8 сентября — с 12 часов с. 23
до 3 часов дня,

• в крёстные ходы 21 и 22 июля с 3 до 5 часов дня.

Совместно с этим городская дума постановила: день 6-го по Пасхе Воскресения из кате­
гории ярмарок исключить и в § 7 обязательных постановлений слово «увеличены» заменить
«продолжены до 10 часов вечера».

В остальном существующие обязательные постановления оставить в прежней редакции.
Ходатайство содержателя гостиницы Загрязкина открытой баллотировкою единогласно

постановлено: отклонить.
По заявлению содержателей пивных лавок постановлено: ходатайство удовлетворить,

увеличив время торговли в пивных лавках в праздничные дни в течение всего года на три
часа, открывая пивные лавки в указанные дни с 12 часов дня до 8 часов вечера (вместо
времени с 3 до 8 часов вечера).

5. О рассмотрении сметы на расширение богадельни.
Городским головой был представлен думе чертёж постройки здания богадельни и смета

на эту постройку в сумме 3 200 рублей.
Постановлено: смету, представленную городским головой в сумме 3 200 рублей, утвер­

дить и к постройке приступить.

6. Об избрании строительной комиссии. с. 24
Заслушан доклад городской управы следующего содержания: Для рассмотрения проектов

и планов городских построек, а также для наблюдения за производством работ управе
была бы желательна помощь особой строительной комиссии, которую она, если дума
согласна с её предложением, и просит избрать.



12 Журналы Переславской городской думы за 1911 год

Постановлено: строительную комиссию избрать, в которую единогласно избраны: Ни­
колай Алексеевич Житников, Сергей Алексеевич Федосеев, Владимир Михайлович Тряпкин,
Алексей Александрович Варенцов и Андрей Александрович Лапотников.

За разрешением предназначенных по программе вопросов постановлено: о всём происхо­
дившем в заседании записать в журнал, копию с коего представить Его Превосходительству
господину начальнику губернии, после чего городской голова объявил настоящее собрание
закрытым.



13

Журнал Переславской городской думы
2 июня 1911 года

Сего числа в очередное собрание городской думы прибыли: городской голова Н. А. Иванов с. 25
и по приглашению его повестками гласные: Д. А. Захряпин, А. А. Лапотников, А. А. Ва­
ренцов, Н. М. Глинский, В. В. Моховиков, В. И. Чернов, В. М. Тряпкин, С. Д. Глинский,
И. Н. Кузнецов, В. П. Прелов, П. К. Симаков, Н. А. Житников, Н. С. Гренадеров, Е. И. Бы­
линин, М. М. Петропавловский, Д. Е. Гусев, Г. И. Рощин, Н. И. Осипов, П. П. Прелов,
П. А. Иванов, В. В. Кононин, В. В. Глухарёв, П. А. Романовский, Е. И. Феоктистов, депутат
от духовенства о. А. А. Дилигенский и представитель от земства С. А. Федосеев.

Председатель собрания, указав на законный состав собрания, объявил заседание откры­
тым и доложил, что в настоящее собрание не прибыли гласные: Л. С. Павлов, В. М. Шаланин,
В. М. Глинский, Н. А. Первушин, Д. В. Петропавловский, И. А. Житников, А. И. Острецов
по домашним обстоятельствам.

Собрание постановило: неявку гласных признать уважительной.

1. Ходатайство Императорского аэроклуба об оказании пособия на создание воздушного с. 26
флота.

По этому вопросу городская управа представила своё заключение следующего содержания:
ввиду полного отсутствия средств управа полагала бы ходатайство отклонить до более
благоприятного времени.

Постановлено: с заключением городской управы согласиться.

2. Ходатайство правления Переславского кредитного товарищества о разрешении по­
ставить памятник Императору Александру II на площадке близ Преображенского собора.

Заслушано заключение управы следующего содержания: Преображенский собор, как
исторический памятник XII века, представляет несомненно большую археологическую
ценность и требует весьма осторожного отношения при разрешении вопроса о застройке
площади, на которой он стоит; вследствие чего управа полагала бы необходимым настоящее
ходатайство предварительно передать на заключение одной из комиссий по усмотрению
думы.

При обсуждении этого вопроса гласный г. Н. С. Гренадеров объяснил собранию, что
он, как лицо близко знакомое с положением этого дела, может удостоверить серьёзность
намерений инициаторов, и указал, что Кредитное товарищество намерено затратить на по­
становку этого памятника до 5—6 тысяч рублей так что проект этот может осуществиться
в недалёком будущем.

В заключение гласный Гренадеров просить внести на обсуждение думы принципиальный с. 27
вопрос, находит ли городская дума возможным отвести какой-либо участок земли в черте
города под постройку памятника.

Председатель собрания обещает гласному Гренадерову поставить его вопрос на рассмот­
рение после баллотировки заключения управы.

Гласный Гренадеров просить заключение управы пробаллотировать закрытой подачей
записок.

Председатель собрания не находит нужным этот вопрос, как не денежный, голосовать
закрытой баллотировкой и предлагает разрешить его вставанием, — и думой заключение
управы единогласно принимается. После этого гласный г. Осипов возразил, что предложение



14 Журналы Переславской городской думы за 1911 год

г. Гренадерова, идущее вразрез как с просьбой Кредитного товарищества, так и с повесткой
настоящего собрания, рассматриваться в настоящем заседании городской думы не может.

Гласный г. Тряпкин предложил затребовать от Кредитного товарищества проект памят­
ника, чтобы можно было видеть, насколько предполагаемый памятник будет соответствовать
великим реформам Царя Освободителя, а в случае необходимости, чтобы можно было
представить и на рассмотрение Археологического общества, ввиду того, что на проси­
мой Кредитным товариществом площади стоит такой ценный исторический памятник, как
Преображенский собор.

Председатель собрания, соглашаясь с возражением г. Осипова и с предложением г. Тряп­
кина, предложил городской думе дополнительный вопрос, угодно ли будет думе согласиться
с предложением г. Тряпкина.

Постановлено единогласно: ходатайство Кредитного товарищества передать на заклю­с. 28
чение комиссии редакционной и строительной, затребовав от правления Кредитного то­
варищества проект предполагаемого памятника, и в случае необходимости представить
на рассмотрение Археологического общества.

3. Ходатайство Владимирской городской управы о пособии на постановку памятника
Императору Александру II в г. Владимире

Заключение управы: Думою постановлено возбудить ходатайство об открытии в Пере­
славле мужской гимназии и о присвоении ей имени Императора Александра II в память
освобождения крестьян, на что ассигнованы значительные средства. Таким образом память
о Царе Освободителе будет увековечена в самом Переславле. Вследствие этого, а также
по недостатку средств, управа полагала бы ходатайство Владимирской городской управы
отклонить. Постановлено: с заключением управы согласиться.

4. Дополнительная смета на 1911 год.
Заслушана представленная городской управой следующая дополнительная смета на 1911

год:
ПРИXОД

Занято у г. И. Ф. Сергеева по постановлению думы
от 30 декабря 1910 г. на ремонт мостовых . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3 000 р.
Пособие от казны на содержание нижних чинов полиции полиция за 1911 год . . . . 2 007 р.с. 29
Увеличение дохода от сдачи в аренду городской важни важня и лугов . . . . . . . . . . . . . . 583 р.

5590 р.

РАСXОД

Ассигновано думою и подлежит внесению в расход по дополнительной смете:

По постановлению от 25 ноября 1910 г. пособие Обществу устройства
мужского среднего учебного заведения в Переславле (предполагается управою) . . . . . 250 р.
От 27 января 1911 года — на приобретение брошюр
для раздачи ученикам в день 50-летия освобождения крестьян . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60 р.
На стипендию в учебном заведении III разряда . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 р.
На устройство телефонов на скотобойне и водокачке . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .80 р.
От 10 марта — пособие старшему пожарному служителю Чихачёву
на уплату за пожалованную ему золотую медаль . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45 р.
На библиотеку при народном клубе (предполагается управою) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 р.
На увеличение квартирного довольствия воинскому начальнику по 5 р. в месяц . . . . . .40 р.
От 30 декабря на перемощение мостовой по Московско-Ярославскому шоссе . . . . . . 3 000 р.

Кроме перечисленных ассигнований, утверждённых думою, управа находит необходимымс. 30
внести следующие расходы:

На отвод воды и исправление водосточных труб
по улицам Вознесенской, Семёновской и другим . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330 р.



Журнал Переславской городской думы 2 июня 1911 года 15

На исправление замощённых деревом дорог и устройство деревянных мостков . . . . . . 260 р.
На ремонт мостовых по Владимирской, Вознесенской, Семёновской
улицам, Шаланинскому переулку и другим . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 310 р.
На посадку деревьев против общественных зданий и на Соборной площади . . . . . . . . . . 75 р.
На приобретение пожарной складной лестницы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40 р.
Пособие рыбакам на устройство крёстного хода в 6-е Воскресенье . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25 р.

5590 р.

Что же касается постановлений думы: от 30 декабря об ассигновании 325 рублей
на ремесленное отделение при женском начальном училище, — то, так как как оно может
быть открыто не ранее 1912 года, то управа полагала бы эту сумму внести в расход по смете
на 1912 год и от 29 апреля — об отпуске г. исправнику 100 рублей на очистку реки Трубежа
от водорослей, то ввиду того, что часть реки, очищенная в прошлом году, вновь зарастает
теми же водорослями и, следовательно, расход этот не достигает цели, управа полагала бы
ассигнование это исключить.

Постановлено: дополнительную смету на 1911 год утвердить.

5. О переоценке имуществ на 1911 год. с. 31
Заслушан доклад городской управы, затем журналы заседаний оценочной комиссии

и управы от 6 апреля и 26 мая и заявления: г. Беляева о понижении оценки дома на Се­
мёновской улице, сдаваемого под гостиницу; г. Норневского о преувеличенной оценке его
дома по сравнению с владениями других лиц.

Доклад городской управы: Представляя при сём журналы оценочной комиссии от 6 апреля
и 20 мая сего года об изменении оценок недвижимых имуществ для взимания казённого
и городского налогов, городская управа имеет честь доложить, что все имущества города
за предполагаемыми комиссией изменениями оценены в 3 328 757 р., с этой оценки должно
поступить сбора в доход города, считая по 1% с рубля, за вычетом ценности имуществ,
принадлежащих городскому управлению (32 734 р.) — 32 960 р. На 1911 год казённого
налога с имуществ г. Переславля положено 11 124 р. За вычетом имуществ малоценных,
на которых по раскладке причитается менее 25 к. (9 746 р.), и имуществ Рыбнослободских
(2 191 р.) — к раскладке казённого налога подлежит сумма в 3 316 820 р. и по развёрстке
причитается по 0,33538 с каждого рубля, следовательно со 100 р. — 34 к., с 1 000 р. — 3 р.
35 к. и так далее. Срок уплаты городского налога управа предлагает прежний, то есть к 1-му
октября сего года.

Журнал заседания от 6 апреля 1911 года: Оценочная комиссия и управа в совместном
заседании рассматривали и определили оценки недвижимых имуществ на 1911 год и от­
носительно фабричных оценок установили следующее: с машин, год установки которых
не известен и неизвестна первоначальная их стоимость, — с технической оценки 1909 года с. 32
скидки не делать, кроме тех машин, к которым в 1909 и 1910 годах была применена скидка.

1) По фабрике Товарищества Переславской Мануфактуры приняты следующие изменения
в оценке:

Скинуто за долголетие и уничтожено машин . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .на 18 869 р.
Вновь прибыло машин . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .на 3 540 р.
В конечном результате оценка машин уменьшается . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . на 15 329 р.

2) По фабрике Сергея Петровича Павлова признано согласиться с его заявлением
и произвести соответствующие изменения в описях:

Увеличить оценку строений . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . на 4 500 р.
Увеличить оценку машин . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .на 1 680 р.

Всего . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . на 6 180 р.



16 Журналы Переславской городской думы за 1911 год

3) По заведению Товарищества Андрея Захряпина Сыновья ввести в оценку вновь
поставленный газогенератор в сумме 10 300 р.

4) На остальных заведениях изменений не последовало.
Таким образом, на фабриках оценка увеличится на 1 151 р.
По обывательским имуществам оценены вновь выстроенные здания и понижены оценки

некоторых строений за ветхостью, вследствие ходатайства о том владельцев, так какс. 33
доходность их уменьшилась, что выразилось в следующих цифрах:

Оценок прибыло на 3 850 р.
Оценок убыло на 5 150 р.
Итого убыло 1 300 р.

Затем по владению г. Беляева (окладной лист №46), ввиду перестройки и улучшения
помещения, доходность принята в 2 000 р., из которой ценность имущества определяется
в 15 000 рублей вместо 9 750 р. — (5 250 р.). Во владении А. В. Глухарёва в Вознесенской
улице (№101), которое оценивалось ранее как жилое, открыто торговое помещение —
портерная, а потому и оценка выведена по следующему расчёту:

Квартирный доход 10 р., оценка 600 р.
Торговое помещение 150 р., оценка 1 125 р.

1 725 р. (вместо 1 500 р.)

Таким образом, оценка обывательских имуществ увеличилась на 4 175 рублей.
Из изложенного следует, что оценка

фабричных имуществ увеличилась на 1 151 р.
обывательских на 4 175 р.
всего 5 826 р.

И все имущества города на 1911 год имеют быть оценены:

Фабричные 2 615 001 р.
Обывательские 714 033 р.
Итого 3 329 037 р.

Засим комиссия и управа постановили: известить об установленной оценке владельцевс. 34
имущества, выставить в помещении управы с 18 апреля по 15 мая окладные книги для
обозрения и вывесить по городу объявления.

Журнал оценочной комиссии и управы от 20 мая 1911 года: Оценочная комиссия и управа
в совместном заседании рассматривали возражения владельцев недвижимых имуществ
на оценку, установленную комиссией и управой от 6 апреля, и пришли к следующему
заключению:

1) в ходатайстве Штатновой о понижении оценки дома — отказать, так как в 150 р.
оценена только одна половина дома Носенкова, а весь в 300 рублей;

2) Сергеевой отказать;
3) оценку дома Елина понизить с 240 р. до 180 р.;
4) оценку дома Ивана Михайловича Сергеева понизить с 180 р. до 140 р.;
5) оценку лавки Ивана Алексеевича Козырева понизить с 630 р. до 450 р., оценку же

двора оставить прежнюю;
6) по заявлению г. Беляева о понижении оценки дома в Семёновской улице, сдаваемого

под гостиницу, постановлено отказать ввиду того, что доход, получаемый с этого дома, —
2 000 рублей, что подтверждено владельцем, и оценка выведена именно из этой доходности;

7) дом г. Норневского был оценён ранее в 420 р. из доходности 7 р. в месяц. В 1910 году
им была устроена из холостых сеней жилая комната (кухня), вследствие чего, несомненно,
доходность дома повысилась, что при переоценке и было принято во внимание. Причёмс. 35
увеличение доходности принято было в размере 24 р. в год, отчего оценка всего дома
повысилась на 120 р. Указанные им постройки, находящиеся в той же местности, оценены:

дом Шишанова (флигель) в 480 р.
Хухлаева в 900 р.
Темерина в 1 200 р.
Прелова, бывший Столярова в 900 р.



Журнал Переславской городской думы 2 июня 1911 года 17

Из чего видно, что оценка дома г. Норневского будет равномерной и во всяком случае не
преувеличенной по сравнению с перечисленными владениями, а потому комиссия и управа
полагали бы оставить оценку дома Норневского без изменения.

Остальные указанные г. Норневским владения в сравнение не взяты, как находящиеся
в других кварталах города и не соответствующие по доходности его имуществу.

При рассмотрении этого вопроса выбыл гласный П. А. Иванов.
Постановлено: с докладом городской управы согласиться и оценку имуществ, произве­

дённую оценочной комиссией и управой, утвердить.

6. Об изменении сроков уплаты оценочного сбора с недвижимых имуществ с 1912 года.
Заслушан доклад городской управы следующего содержания: В настоящее время думою

установлен срок взноса оценочного сбора единовременный — 1-го октября, вследствие чего
приток средств в городскую кассу начинается только в конце года, тогда как расходы идут с. 36
постоянно и даже особенно усиленно в летнее время, при производстве всяких ремонтов. Этим
причиняются значительные затруднения управе и вызываются новые непроизводительные
расходы на уплату процентов за досрочное получение оценочного сбора. Поэтому управа
находит необходимым установить, если будет угодно думе, следующие сроки для составления
оценки недвижимых имуществ и взноса оценочного сбора:

1) Оценку имуществ составлять к 15 февраля.
2) Срок для обжалования назначить 15 марта.
3) Рассылка окладных листов — к 1 апреля.
4) Уплата 1-й половины оценочного сбора к 1 мая.

и 5) Уплата 2-й половины оценочного сбора к 1 октября.

Постановлено: с докладом согласиться.

7. О переоценке всех недвижимых имуществ города в целях уравнения.
Заслушан доклад управы следующего содержания: Последняя переоценка всех недви­

жимых имуществ города для взимания оценочного сбора была произведена в 1901 г. С того
времени многие условия изменились, благодаря чему и самая оценка устарела и нуждается
в целях уравнения обложения в исправлении, почему управа находит необходимым произве­
сти в текущем году полную переоценку всех недвижимых имуществ города. При этом способ
оценки управа полагала бы оставить прежний, практиковавшийся до настоящего времени, с. 37
а именно: все обывательские постройки, земли и торговые помещения оценивать по годовой
доходности, доходность эту увеличивать в 10 раз и с полученной цифры скидывать на ремонт
50% для жилых помещений, 25% для торговых и 10% для земель, а фабрики и заводы, как
имущества, доходность которых не может быть выяснена управою, — по их действительной
технической стоимости.

Так как для переоценки фабрик необходимо пригласить лицо с специальными знаниями,
то управа полагала бы ассигновать на это от 250 до 300 рублей, которые и внести в расход
по смете на 1912 год.

Гласный г. Осипов заявил, что в настоящее время оценочная комиссия состоит только
из 3 лиц, а так как предстоящая работа по переоценке всех недвижимых имуществ города
потребует слишком усиленной работы от членов оценочной комиссии, то он полагал бы
число членов оценочной комиссии увеличить.

Постановлено: с докладом городской управы согласиться и число членов оценочной
комиссии увеличить на 3 человека. Затем председатель собрания предложил записками
наметить кандидатов в члены оценочной комиссии.

При подсчёте поданных записок оказалось, что А. А. Варенцов получил 17 записок,
Е. И. Былинин 16, В. П. Прелов 12, Г. И. Рощин 8, И. Н. Кузнецов 7, В. В. Глухарёв 6,
А. А. Лапотников 4, В. В. Моховиков 4, Г. Норневский 2, Е. И. Феоктистов 1 и Д. Е. Гусев
1 записку.

После этого приступлено к избранию членов оценочной комиссии, в которую единогласно
и избраны: А. А. Варенцов, Е. И. Былинин и В. П. Прелов.



18 Журналы Переславской городской думы за 1911 год

8. Ходатайство о пособии фонарщика Колоскова.с. 38
Заслушано прошение фонарщика Колоскова и свидетельство переславского уездного

врача Лапотникова, из которых видно, что вследствие ожогов, полученных при отправлении
обязанностей городского фонарщика, трудоспособность Колоскова понизилась на 10—15%.

Председатель собрания предложил вопрос, угодно ли городской думе назначить пособие
Колоскову.

Постановлено: пособие назначить. Затем им же был предложен вопрос какое пособие
назначить, единовременное или ежегодное.

Гласный г. Тряпкин предложил выдать Колоскову единовременное пособие и заключить
с Колосковым нотариальный договор, чтобы впоследствии не было предъявлено к городу
каких-либо исков со стороны Колоскова.

Гласный г. Осипов с своей стороны предложил поручить управе переговорить с Ко­
лосковым, какое он желает получить пособие, и о результатах переговора доложить думе
в следующее очередное собрание.

Постановлено: с предложением г. Осипова согласиться, а до назначения пособия выдавать
Колоскову половинный оклад его прежнего жалованья.

9. О принятии в пользу города капитала, жертвуемого Сергеевым.с. 39
Заслушано заявление потомственного почётного гражданина Ивана Фёдоровича Сергеева

следующего содержания.
Прошу управу доложить думе, что я желаю пожертвовать в пользу города Переславля­

Залесского, Владимирской губернии, капитал, заключающийся в следующем:
1) в состоящей в долгу за городом Переславлем, Владимирской губернии, сумме 21 000

рублей;
2) в процентных бумагах, хранящихся в Московской конторе Государственного банка,

на сумму 43 500 р. нарицательных, а всего 64 000 р., на следующих условиях:

1) Капитал должен быть неприкосновенным, но городу предоставляется право делать
из него позаимствования на нужды города из 5% годовых; при возвращении позаим­
ствований капитал должен обращаться в процентные бумаги.

2) Проценты с указанных капиталов — с 21 000 р. по 5% годовых, а с остальных
43 500 р. — действительно получаемые, по день моей смерти должны выдаваться
мне, а после моей смерти все проценты, какие будут получаться с пожертвованного
капитала, должны поступать на содержание городской богадельни, на стипендии
в учебных заведениях города Переславля-Залесского и на раздачу бедным жителям
этого города в размерах, которые мною будут указаны впоследствии.

3) В случае пополнения до моей смерти указанного долга города в сумме 21 000 р.
полностью или частью, проценты должны уплачиваться мне в размере действительнос. 40
получаемых с тех процентных бумаг, в которые эта сумма будет обращена, а не 5%
годовых.

Постановлено: капитал принять, благодарить жертвователя через управу и депутацию
от города, в которую единогласно избраны: А. А. Лапотников, С. А. Федосеев, Н. И. Осипов,
Н. С. Гренадеров, Д. А. Захряпин, А. А. Варенцов, В. М. Тряпкин, Н. А. Житников и о по­
жертвовании И. Ф. Сергеева довести до сведения господина Владимирского губернатора.

За разрешением предназначенных по программе вопросов постановлено: о всём происхо­
дившем в заседании записать в журнал, копию с коего представить Его Превосходительству
господину начальнику губернии, после чего городской голова объявил настоящее собрание
закрытым.



19

Журнал экстренного собрания
Переславской городской думы

8 июня 1911 года

В заседание прибыли: городской голова Н. А. Иванов, гласные: А. А. Лапотников, с. 41
А. А. Варенцов, Н. М. Глинский, В. В. Моховиков, В. И. Чернов, В. М. Тряпкин, С. Д. Глин­
ский, И. Н. Кузнецов, В. П. Прелов, П. К. Симаков, Н. А. Житников, Н. С. Гренадеров,
Е. И. Былинин, Д. В. Петропавловский, Г. И. Рощин, Н. И. Осипов, П. А. Иванов, А. И. Ост­
рецов, В. В. Глухарёв, П. А. Романовский, Е. И. Феоктистов и представитель от земства
С. А. Федосеев.

Председатель собрания, указав на то, что настоящее собрание разрешено господином
начальником губернии телеграммою от 7-го числа сего месяца, объявил заседание открытым.

1. Принятие пожертвования Варгина.

2. Приобретение недвижимости Киселёвой.

Заслушано заявление купеческой вдовы Надежды Дмитриевны Киселёвой следующего
содержания: Сим имею честь заявить думе, что я, решив продать принадлежащее мне
право на половинную часть в недвижимых имениях, находящихся в городе Переславле
по Покровской улице, заключающихся из нескольких участков земли с возведёнными с. 42
на них постройками, домами, фабричными корпусами и прочими строениями, перешедших
ко мне по духовному завещанию Варвары Васильевны Гладковой и мировой сделке с её
наследниками, утверждённой Московской судебной палатой 19 февраля 1901 г., состоящих
в заведовании и распоряжении образованной по мировой сделке с наследниками Варвары
Васильевны Гладковой особой ликвидационной комиссии, настоящим — предлагаю Пе­
реславской городской думе купить означенное право за сумму двенадцать тысяч рублей.
Причём все расходы по совершению и утверждению купчей должны быть за счёт города.
Продажа эта может быть совершена с соблюдением и переходом на нового собственника тех
обязательств, какие приняты мной по означенной выше мировой сделке в отношении этого
имущества; и заявление надворного советника Василия Михайловича Варгина следующего
содержания: Сим имею честь довести до сведения Думы, что я, осведомившись о пред­
ложении городу Надежды Дмитриевны Киселёвой купить у ней её право в недвижимых
имениях по Покровской улице в городе Переславле-Залесском, желаю необходимую для
этого сумму в двенадцать тысяч рублей предложить в дар городу, с тем, что деньги эти
мною будут внесены лишь при совершении городом крепостного акта с Киселёвой. При этом
присовокупляю, что деньги эти могут быть мной внесены лишь на этот предмет.

Постановлено: закрытой баллотировкой 22 голосами против 1-го недвижимое име­
ние госпожи Киселёвой, на указанных в заявлении условиях, приобрести, уполномочив
на совершение крепостного акта городского голову.

Относительно же заявления Василия Михайловича Варгина о пожертвовании горо­
ду необходимой, для этой покупки суммы денег, открытой баллотировкой единогласно с. 43
постановлено: капитал принять и за пожертвование благодарить.

Для принесения благодарности думы за пожертвование избрать особую депутацию,
в состав которой, кроме городской управы, избраны: А. А. Лапотников, С. А. Федосе­



20 Журналы Переславской городской думы за 1911 год

ев, Н. И. Осипов, Н. С. Гренадеров, Д. А. Захряпин, А. А. Варенцов, В. М. Тряпкин,
Н. А. Житников, А. И. Острецов.

3. Рассмотрение заявления Сергеева.
Заслушано заявление Сергеева следующего содержания: В дополнение к поданному мною

в городскую управу заявлению от 1-го сего июня о желании моём пожертвовать городу
Переславлю-Залесскому в неприкосновенный капитал сумму шестьдесят четыре тысячи
пятьсот рублей нарицательных, я заявляю нижеследующие условия распределения процентов
с жертвуемого мною капитала:

1) одну тысячу рублей расходовать ежегодно на содержание городской богадельни;
2) пятьсот рублей расходовать по усмотрению городской думы на стипендии или пособия

нуждающимся учащимся в учебных заведениях города Переславля-Залесского, за исклю­
чением учащихся в духовном училище;

3) сто рублей в год употреблять на содержание ремесленного отделения при городском
начальном женском училище, если таковое отделение будет учреждено;

4) всю остальную сумму из получаемых с жертвуемого капитала процентов, за исключе­
нием вышеуказанных выдач, употреблять на раздачу бедным жителям города Переславляс. 44
в виде ежемесячных пособий, которые должны быть назначаемы по усмотрению городской
управы при участии городской благотворительной комиссии, избранной думою, а если будет
учреждено городское попечительство о бедных в Переславле, то при участии означенного
Попечительства,

и 5) суммы, не получившие или потерявшие назначение по пункту третьему сего
заявления, подлежат расходованию по пункту четвёртому настоящего заявления.

Постановлено: с заявлением согласиться.
За сим, ввиду разрешения предназначенных по программе вопросов, постановлено:

о всём происходившем в заседании записать в журнал, копию с коего представить Его
Превосходительству г. начальнику губернии, после чего председатель объявил собрание
закрытым.



21

Журнал экстренного собрания
Переславской городской думы

13 августа 1911 года

Сего числа в экстренное собрание городской думы прибыли городской голова Н. А. Иванов с. 45
и по приглашению повестками гласные в числе 15 человек.

Председатель собрания, указав, что экстренное собрание Переславской городской думы
разрешено господином начальником губернии телеграммою от 12 числа сего месяца, объявил
собрание открытым.

1. Об ассигновании средств на противохолерные мероприятия.
Заслушан циркуляр господина владимирского губернатора от 2 июня сего года за №2088,

затем доклад врачебно-санитарной комиссии и управы следующего содержания: Ввиду
циркуляра г. владимирского губернатора от 2 сего июня за №2088, комиссия и управа
рассматривали вопрос о принятии необходимых противохолерных мероприятий и пришли
к следующему заключению:

1) В существующих колодцах, обслуживающих городской водопровод, устроены дере­
вянные срубы, которые гниют и портят воду; кроме того, сквозь щели срубов и сверху с. 46
их в колодцы проникают верховые воды, особенно весной, стекающие с окружающей воз­
вышенности, на которой находится городское кладбище. Вследствие этого представляется
безусловно необходимым устройство колодца с непроницаемыми для верхних вод стенами,
каковыми являются бетонные.

К устройству такового колодца необходимо приступить немедленно.
2) Жители улицы Духовой и прилегающих к ней не могут пользоваться водопроводной

водой из-за дальности расстояния водопроводной сети и принуждены употреблять для
питья воду из протекающей в этой местности речки Гробли, воды которой, как болотные,
сильно загрязнены органическими веществами, почему необходимо немедленно провести
водопроводную сеть в эту часть города.

Представляя сметы на устройство бетонного колодца и на проведение водопровода в Ду­
ховую улицу в сумме 3 110 рублей, комиссия и управа полагают необходимым ассигновать
эту сумму из сметных назначений на содержание водопровода, а в случае нехватки сделать
в необходимой сумме заём, возбудивши вместе с тем ходатайство об отпуске пособия
в размере половины этой суммы из средств Государственного казначейства, ассигнованных
на этот предмет земским и городским общественным учреждениям законом 15 мая сего года.
Постановлено: с докладом врачебно-санитарной комиссии и управы согласиться.

За разрешением этого вопроса постановлено: о всём происходившем в заседании запи­
сать в журнал, копию с коего представить Его Превосходительству господину начальнику
губернии, после чего городской голова объявил настоящее собрание закрытым.

Смета

Устроить железобетонный приёмный колодец при Переславской городской водопроводной с. 47
станции, углубив его на 1 аршин, [0,7 м] взамен существующего деревянного.



22 Журналы Переславской городской думы за 1911 год

За производство земляных, плотничных и железобетонных работ с материалами, счи­
тая общую поверхность железобетонного сооружения в количестве около 44 квадратных
сажен,[200 кв. м] за 1 квадратную сажень по 50 рублей . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 200 р.

Смета

Провести водопроводную линию в Духовую улицу на протяжении 140 погонных сажен
[299 м] из 2′′ чугунных труб, с устройством двух водоразборных колодцев и одного
контрольного, за 1 погонную сажень с материалами и работами по 6 р. 50 к. . . . . . . . 910 р.



23

Журнал Переславской городской думы
2 сентября 1911 года

Сего числа в очередное собрание городской думы прибыли: городской голова Н. А. Иванов с. 48
и по приглашению его повестками гласные: А. А. Лапотников, А. А. Варенцов, Н. М. Глин­
ский, В. В. Моховиков, В. И. Чернов, В. М. Тряпкин, С. Д. Глинский, В. П. Прелов,
П. К. Симаков, Н. А. Житников, В. М. Глинский, Е. И. Былинин, М. М. Петропавловский,
Д. Е. Гусев, Г. И. Рощин, Н. И. Осипов, П. П. Прелов, П. А. Иванов, Д. В. Петропавлов­
ский, В. В. Глухарёв, П. А. Романовский, депутат от духовенства о. А. А. Дилигенский
и представитель от земства С. А. Федосеев.

Председатель собрания, указав на законный состав собрания, объявил заседание откры­
тым и доложил, что в настоящее заседание не прибыли гласные: Л. С. Павлов, Д. А. Захря­
пин, В. М. Шаланин, И. Н. Кузнецов, Н. С. Гренадеров, Н. А. Первушин, И. А. Житников,
В. В. Кононин, А. И. Острецов, Е. И. Феоктистов по домашним обстоятельствам. Собрание
постановило: неявку гласных признать уважительной.

1. Ходатайство торговцев о сдаче в аренду общественных лавочек без торгов. с. 49
Заслушано: заявление арендаторов некоторых общественных лавок и подвижных полков

и заключение управы следующего содержания: Означенные лавки были сданы арендаторам
с торгов с 1908 года на три года, согласно постановлению думы от 5 февраля 1908 года,
а затем отдавались, по постановлению думы от 2 сентября 1910 г., им же и за ту же
цену на 1911 год; таким образом, со времени последних торгов прошло уже 4 года,
в течение которых условия арендной платы могли измениться; поэтому управа находит более
целесообразным сдать лавки в текущем году с торгов, но не на один год, а на три, то есть
1912, 1913, 1914, чтобы дать возможность арендаторам быть обеспеченными торговыми
помещениями на более продолжительный срок. А так же управа полагала бы поступить
и с другими лавками, срок аренды которым истекает в текущем году.

Прибыл гласный Е. И. Феоктистов.
Гласный Е. И. Былинин высказался за удовлетворение ходатайства торговцев. Гласный

Н. М. Глинский полагал бы согласиться с заключением управы ввиду того, что ходатайство
возбуждено не всеми арендаторами общественных лавочек и подвижных полков, а только
частью их. Открытой баллотировкой большинством голосов 21 против 4-х постановлено:
согласиться с заключением управы.

2. Ходатайство наследников Талалаева о скощении недоимки оценочного сбора. с. 50
Заслушано заявление наследников Талалаева о скощении недоимки оценочного сбора

в сумме 11 р. 50 к. за 1/3 часть принадлежащего им дома, так как означенная часть дома
настолько ветха, что жить в ней кому-либо совершенно невозможно, что и подтверждается
членом управы, производившим осмотр настоящего дома.

Заключение городской управы. Ввиду вышеизложенного управа полагает скинуть на­
следникам И. Е. Талалаева недоимку оценочного сбора с пенею в сумме 11 р. 74 к.

Постановлено: согласиться с заключением управы.

3. Ходатайство правления Переславского общества призрения бесприютных детей об осво­
бождении от городских налогов принадлежащего ему имущества в Павловской улице и земли
в Климовской улице, перешедшей от Сперанского.



24 Журналы Переславской городской думы за 1911 год

Заслушано ходатайство правления Общества призрения бесприютных детей и заключение
управы следующего содержания: С имущества, принадлежащего Переславскому обществу
призрения бесприютных и нуждающихся детей, причитается в 1911 году оценочного сбора
7 р. 17 к. Означенное общество, как видно из самого его названия, преследует исключительно
благотворительные цели, почему управа полагает от уплаты вышеуказанного оценочного
сбора его освободить.

Постановлено: с заключением управы согласиться.

4. Ходатайство правления Переславского общества призрения бесприютных детей об ока­с. 51
зании единовременного пособия на устройство здания для приюта.

Заслушано ходатайство правления Общества призрения бесприютных детей и заключение
управы следующего содержания: Общество обращалось в думу с просьбой о пособии и дума
в заседании 25 ноября 1910 года, ввиду неимения средств, эту просьбу незначительным
большинством голосов (14 против 13) отклонила.

Теперь общество вновь обращается с просьбой о пособии на постройку здания, и хотя
средства города не улучшились, но, принимая во внимание благую цель общества и обсто­
ятельства, сопровождавшие разрешение этого вопроса в заседании думы 25 ноября 1910
года, когда голоса почти поделились, управа, внося просьбу Общества на благоусмотрение
думы, ходатайствует перед собранием об отпуске пособия в размерах по его усмотрению.

Подачею записок, большинством 13 голосов против 12, постановлено: ходатайство
правления Общества призрения бесприютных детей удовлетворить.

Затем председателем собрания был предложен городской думе вопрос: какую сумму
угодно будет ассигновать на удовлетворение этого ходатайства? Закрытою баллотировкою
шарами, большинством 14 против 11-ти, постановлено: ассигновать единовременное пособие
в размере 50-ти рублей.

5. Прошение мещанина Корелина о сдаче в аренду общественной земли в Духовой улице.с. 52
Заслушано прошение Корелина и заключение управы следующего содержания: Участок

земли, который просит сдать в аренду г. Корелин, ничем не занят и дохода никакого
не приносит, почему управа находит вполне возможным удовлетворить просьбу г. Корелина.

Постановлено: сдать мещанину Корелину просимый участок земли на срок не менее 5
лет, размер же арендной платы и условия сдачи предоставить усмотрению управы.

6. Доклад управы о размере единовременного пособия фонарщику Колоскову.
Заслушан доклад управы следующего содержания: Дума, в заседании 2-го июня сего

года, постановила: выдать единовременное пособие фонарщику Колоскову, пострадавшему
при исполнении своих обязанностей и потерявшему вследствие этого часть своей трудо­
способности, и поручила управе выяснить размеры этого пособия. По наведённым управою
через господина врача справкам оказалось, что в настоящее время потеря трудоспособности
Колоскова выражается в размере приблизительно 15%. Если применить к данному случаю
правила, обязательные для фабрик и заводов, то размер пособия выразится в следующей
цифре.

Годовой заработок Колоскова до несчастного случая равнялся 162 р. в год; 1/2 этой
суммы составит 108 р., а 15% с них дадут 16 р. 20 к. В этой сумме должно быть выдаваемо
ежегодное пособие, а единовременное увеличится в десять раз, то есть будет равно 162 р.с. 53
Фонарщик Колосков выразил желание получить пособие в размере 200 р. единовременно.
Принимая во внимание, что приведённые правила для города не обязательны и что постра­
давший Колосков вновь принять управою на службу на ту же должность и за прежнее
вознаграждение, управа полагала бы выдать ему единовременное пособие в размере 100 р.,
которые и внести в смету будущего 1912 г.

Собрание признало необходимым пробаллотировать 2 суммы: 200 рублей, как просимую
Колосковым, и 100 рублей по предложению управы. Закрытою баллотировкою шарами,
большинством 22-х голосов против 3-х, постановлено: выдать фонарщику Колоскову
единовременное пособие в размере 100 рублей.



Журнал Переславской городской думы 2 сентября 1911 года 25

7. О пособии Владимирской губернской учёной архивной комиссии.
Заслушано ходатайство Владимирской губернской учёной архивной комиссии и доклад

городского головы следующего содержания: господин владимирский губернатор, как непре­
менный попечитель и председатель Владимирской архивной комиссии, обратился на имя
городского головы с просьбою, внести на обсуждение думы вопрос об ежегодном ассигно­
вании пособия архивной комиссии ввиду недостаточности её средств. Принимая во внимание
учёные заслуги и задачи архивной комиссии и богатый материал для исследования, который
может дать Владимирская губерния, как одна из древнейших, я полагал бы необходимым,
несмотря на наши скудные средства, ассигновать ежегодное пособие в размере по усмотрению
думы.

Единогласно постановлено: выдавать ежегодное пособие в размере 25 рублей. с. 54

8. Отчёт г. уездного исправника о расходе сумм на приобретение и содержание выдресси­
рованных собак.

Заслушан доклад городской управы следующего содержания. Из присланного г. ис­
правником счёта в употреблении 299 р. 85 к. на приобретение и содержание специально
выдрессированных собак видно, что приобретение их обошлось в 55 р. 25 к. и содержание
с декабря прошлого года по август сего года включительно в 274 р. 60 к. Расход этот
произведён г. исправником из экономических сумм, образовавшихся у него от временного
незамещения должностей нижних полицейских чинов, на содержание которых средства
отпускаются городом.

Постановлено: принять к сведению.

9. О зачёте недоимок за бедных граждан из процентов с благотворительных капиталов.
Заслушан доклад управы следующего содержания. По §XVI, №75, литера З расход­

ной сметы внесены на 1911 г. проценты с капиталов Куманиных, Столбова и Тарлыкова
в количестве 470 р. на покрытие недоимок за бедных граждан города.

Ныне управа полагает своевременным произвести этот зачёт, так как налог, не уплачен­
ный к 15 октября, обратится в недоимку, и просит распоряжения думы — кому (управе или
комиссиям) последняя поручит составление списка беднейших плательщиков для зачёта с. 55
за них недоимок; но так как согласно воли жертвователей указанные проценты должны
идти на погашение денежных повинностей вообще, то управа с своей стороны полагала бы
целесообразным зачесть по примеру прошлого года за бедных и другие повинности, к ка­
ковым, несомненно, можно отнести земские налоги и подушные мещанские сборы, о чём
на усмотрение думы и докладывается.

Постановлено: с докладом управы согласиться, составление же списка беднейших
плательщиков для зачёта за них недоимок поручить благотворительной комиссии и управе.

10. Предложение господина начальника губернии об установлении контроля со стороны
городских управлений над оценками страховых обществ.

Заслушано циркулярное предложение г. владимирского губернатора и доклад городской
управы следующего содержания: Представляя на обсуждение думы циркулярное предло­
жение г. губернатора, от 11 сего августа за №2448, о выяснении степени необходимости
и желательности установления контроля со стороны городских управлений над оценками
страховых обществ, управа находит, что создание такого контроля не вызывается местными
условиями, так так случаи пожаров в городе весьма редки, что же касается случаев чрез­
мерной страховой оценки и получаемой вследствие этого страхователем выгоды от пожара,
то такие совершенно неизвестны. При отсутствии же надлежащего материала представля­
ется затруднительным высказать соображения, в какой мере могли бы быть осуществлены с. 56
на месте намеченные членами Государственной думы по этому вопросу предположения.

Постановлено: согласиться с докладом управы.

11. Предложение г. уездного исправника об издании обязательных постановлений по про­
изводству легкового извозного промысла в городе Переславле.

Заслушан проект обязательного постановления и доклад городской управы следующего
содержания: Представляя на рассмотрение думы проект обязательного постановления
о производстве легкового извозного промысла в г. Переславле, внесённый г. исправником,



26 Журналы Переславской городской думы за 1911 год

управа, ввиду сложности проекта, полагала бы передать его предварительно на рассмотрение
и заключение редакционной комиссии.

Постановлено: с докладом управы согласиться.

12. Об издании обязательных постановлений по устройству и содержанию кинематогра­
фов.

Заслушано циркулярное предложение г. владимирского губернатора, доклад управы
и выработанный редакционной комиссией и управой проект обязательного постановления
по устройству и содержанию театров-кинематографов в городе Переславле.

Доклад управы. Вследствие предложения г. губернатора, от 3 июня сего года за №1180,
об издании новых обязательных постановлений по устройству и содержанию кинематографов,с. 57
на основании правил, утверждённых г. министром внутренних дел 8 мая 1911 года, город­
ская управа совместно с редакционной комиссией выработала проект таких обязательных
постановлений, который и представляет на благоусмотрение думы.

Постановлено: составленное редакционной комиссией и управой обязательное поста­
новление по означенному предмету утвердить.

13. Об определении суммы акциза с трактирных заведений, торгующих и не торгующих
крепкими напитками, и портерных.

Заслушан доклад управы следующего содержания.
По статье 26 Положения о трактирном промысле общая сумма трактирного сбора в пользу

города определяется думою. В настоящее время, ввиду приближения срока составления сметы
на 1912 год, представляется необходимыми определить сумму этого сбора на следующий год.

Управа имеет честь доложить собранию, что в 1911 г. в городе было 3 заведения
с продажею крепких напитков — трактир и 2 буфета при клубах, акциз с которых был
определён думою в 3 000 рублей.

Заведений без продажи крепких напитков было 7, акциз с них определён думою в 1 280
рублей, кроме того, со 2-й половины года открылось ещё одно заведение, которое за полугодие
было обложено акцизом в 91 рубль 50 к. по средней сложности. На содержание заведений
трактирного промысла в 1912 году подано заявлений: 3 с продажею крепких напитков и 8с. 58
без продажи, с которых и предстоит определить сумму трактирного сбора.

Сверх всего обложению сбором в доход города подлежат, согласно Высочайше утверждён­
ного мнения Государственного Совета от 22 апреля 1906 года, пивные лавки с распивочною
продажею в размере, не превышающем удвоенной суммы уплачиваемого патентного сбора, —
таковых заявлений подано 4.

На 1911 год думою было постановлено взимать с пивных удвоенную сумму патентного
сбора. Затем, за пользование водопроводом в 1911 году думою было назначено с заведений
с продажею крепких напитков 225 р. и без продажи крепких напитков 208 р., кроме того,
со вновь открытого заведения за полугодие было назначено управою 15 рублей.

Закрытою баллотировкою шарами постановлено: с трактирных заведений, торгующих
крепкими напитками, большинством 24-х голосов против 1-го, взимать акциз в 3 000 р.;
не торгующих крепкими напитками — 23 голосами против 2-х — взимать 1 500 рублей;
за пользование водопроводом взимать: с трактирных заведений, торгующих крепкими
напитками, — 23 голосами против 2-х — 240 рублей и не торгующих крепкими напитками —
24 голосами против 1-го — 240 рублей. С пивных лавок собранием постановлено: взимать
удвоенную сумму уплачиваемого ими патентного сбора.

14. Отчёт управы по исполнению сметы 1910 года.
Городской голова сложил с себя обязанности председателя собрания и место его занял

гласный В. М. Тряпкин, который, указав собранию, что он принимает на себя председатель­с. 59
ство на основании статьи 120 городового положения, предложил собранию рассмотреть отчёт
управы по исполнению сметы 1910 г., причём ввиду того, что все гласные получили печатные
экземпляры отчёта, просил указать, следует ли читать отчёт постатейно или ограничиться
теми возражениями, которые будут высказаны. Собрание признало чтение отчёта излишним,
возражений же со стороны гласных, по поводу отчёта, никаких не последовало. Затем
собранием заслушан доклад ревизионной комиссии следующего содержания: ревизионная
комиссия в составе Н. И. Осипова, А. А. Лапотникова и Н. А. Житникова рассматривала



Журнал Переславской городской думы 2 сентября 1911 года 27

отчёт управы за 1910 г., нашла его составленным правильно. Что касается перерасходов
против сметных назначений, то они вызывались, по мнению комиссии, действительной
необходимостью.

Вместе с тем комиссия доводит до сведения думы, что при произведённой ею 1-го сентября
сего года ревизии городских сумм наличность капиталов оказалось соответствующей записям
в кассовой книге.

Постановлено: отчёт утвердить. За разрешением этого вопроса в отправление обязан­
ностей председателя собрания вступил г. городской голова.

15. О выборе членов в попечительный совет женской гимназии.
Председатель собрания доложил думе, что 2 сентября текущего года истекает срок

службы членов попечительного совета женской гимназии от города, поэтому предстоит
выбрать новых членов попечительного совета в количестве 5 человек на новое трёхлетие. с. 60

Закрытою баллотировкою в члены попечительного совета женской гимназии избраны:
Сергей Петрович Павлов 23 голосами против 2-х, Леонид Сергеевич Павлов 25 голосами,
Николай Александрович Иванов 24 голосами, Владимир Михайлович Тряпкин 24 голосами
и Андрей Александрович Лапотников 23 голосами против 1-го.

16. О переводе города по страхованию из 4 в 3 разряд.
Заслушано заявление агентов страховых от огня обществ с просьбой возбудить ходатай­

ство перед страховыми от огня обществами о перечислении города Переславля-Залесского
по страхованию от огня из 4-го разряда в 3-й, ввиду того, что город в пожарном отношении
находится в очень благоприятных условиях.

Постановлено: означенное ходатайство возбудить.

17. Заявление г. исправника об отпуске средств на содержание дрессированных для
розыска собак.

Заслушано отношение г. исправника. Постановлено: изъявить согласие на содержание
2-х выдрессированных для розыска собак на остатки от жалования городовых.

За разрешением предназначенных по программе вопросов, постановлено: о всём происхо­
дившем в заседании записать в журнал, копию с коего представить Его Превосходительству
господину начальнику губернии, после чего городской голова объявил настоящее собрание
закрытым.



28

Журнал экстренного собрания
Переславской городской думы

20 октября 1911 года

В заседание прибыли: городской голова Н. А. Иванов и гласные в числе 19 человек.с. 61
Председатель собрания, указав, что настоящее собрание разрешено г. губернатором

телеграммою от 18 числа сего месяца, объявил заседание открытым.

1. Об ассигновании пособия на содержание казённой гимназии.
Городской голова доложил, что он, на основании постановления думы от 15 ноября

1910 года, был в составе депутации из представителей города и земства, избранной для под­
держания ходатайства об открытии в Переславле казённой мужской гимназии, в Московском
учебном округе и Министерстве народного просвещения. При этом оказалось, что, несмотря
на принятие на свой счёт городом и земствами (Владимирским губернским и Переславским
уездным) постройки здания и оборудования учебными пособиями гимназии, открытие еёс. 62
в Переславле министерством отнесено во вторую очередь. Между тем в городе 2-й год уже
функционирует учебное заведение III разряда с программой правительственных гимназий,
в составе 2 классов, открытое Обществом устройства мужского среднего учебного заведения
в Переславле с пособием от города и губернского и уездного земств, судьба которого зависит
от своевременного, то есть немедленного, открытия казённой гимназии.

Переславское земство в очередном собрании сего года ассигновало на эту цель 2 000
рублей ежегодно и постановило возбудить ходатайство пред Владимирским губернским
земством о таковом же пособии. Поэтому при всей недостаточности городских средств
и задолженности города всё-таки представляется необходимым принести ещё жертву для
достижения намеченной 10 лет тому назад цели и ассигновать на ежегодное пособие казне
на содержание правительственной гимназии 500 рублей в год.

Дума согласилась с предложением г. городского головы и закрытою баллотировкою
шарами единогласно постановила: ассигновать ежегодное пособие казне на содержание
правительственной гимназии в размере 500 рублей.

За разрешением этого вопроса постановлено: о всём происходившем в заседании запи­
сать в журнал, копию с коего представить Его Превосходительству господину начальнику
губернии, после чего городской голова объявил собрание закрытым.



29

Журнал Переславской городской думы
25 ноября 1911 года

Сего числа в очередное собрание городской думы прибыли: городской голова Н. А. Иванов с. 63
и по приглашению его повестками гласные: Д. А. Захряпин, А. А. Варенцов, Н. М. Глинский,
В. В. Моховиков, В. И. Чернов, В. М. Тряпкин, С. Д. Глинский, И. Н. Кузнецов, В. П. Прелов,
П. К. Симаков, Н. А. Житников, В. М. Глинский, Н. С. Гренадеров, Е. И. Былинин,
М. М. Петропавловский, Д. Е. Гусев, Н. А. Первушин, Г. И. Рощин, Н. И. Осипов,
П. А. Иванов, Д. В. Петропавловский, И. А. Житников, В. В. Кононин, А. И. Острецов,
В. В. Глухарёв, П. А. Романовский, депутат о. А. А. Дилигенский и представитель от земства
С. А. Федосеев.

Председатель собрания, указав на законный состав гласных, объявил заседание открытым
и доложил думе, что в настоящее заседание не прибыли гласные: Л. С. Павлов, А. А. Ла­
потников, П. П. Прелов, Е. И. Феоктистов по домашним обстоятельствам и В. М. Шаланин
вследствие опоздания на поезд. Собрание постановило: неявку гласных признать уважи­
тельной.

1. О процентном сборе с торговых документов на 1912 год. с. 64
Доклад управы. По 131 статье городового положения предоставляется взимать в пользу

города процентный сбор с торговых документов не свыше 15% с цены документов на торговые
предприятия 1 и 2 разряда и промышленные — первых пяти разрядов и 10% со всех прочих
документов. На 1911 г. сбор этот был определён думою в указанном размере. Управа
полагала бы назначить и на 1912 год сбор в таком же размере, а именно: с цены промысловых
свидетельств на торговые предприятия 1 и 2 разрядов и промышленные — первых пяти
разрядов по 15%, а с цены всех прочих промысловых свидетельств по 10%.

Постановлено: с докладом управы согласиться.

2. Ходатайство торговцев о сдаче в аренду на 3 года общественных лавочек без торгов.
Заслушано заявление содержателей общественных подвижных полков и лавочек: Петра

Иванова Понизовкина, Григория Анисимова Сучкова, Ивана Михайлова Филимонова,
Евгении Монаковой, Анны Глинской, Ивана Прокофьева Барашкова, Веры Осининой,
Николая Коротаева, А. Догадиной и Ольги Коротаевой о сдаче им арендуемых ими помещений
без торгов на три года, с надбавкой 8% к существующей арендной плате.

Постановлено: ходатайство означенных содержателей общественных лавочек удовле­
творить.

Заслушано заявление В. М. Глинского о сдаче ему общественной лавочки против с. 65
Сергиевской церкви на 1912 год за прежнюю плату — 175 р. в год без торгов.

Постановлено: ходатайство В. М. Глинского удовлетворить.

3. Ходатайство Владимирского местного управления Общества Красного Креста о пособии
на устройство больницы.

Заслушано ходатайство Владимирского местного управления Общества Красного Креста
о пособии на устройство больницы.

Прибыл гласный А. А. Лапотников.



30 Журналы Переславской городской думы за 1911 год

Обсуждая сказанный вопрос и симпатизируя целям Общества, но не имея возможности
что-либо ассигновать по недостатку средств, дума постановила: ходатайство отклонить.

4. Ходатайство о пособии на устройство дома имени Пирогова.
Заслушано ходатайство правления Общества русских врачей в память Пирогова о пособии

на устройство дома его имени. Постановлено: ходатайство по недостатку средств отклонить.

5. Предложение г. начальника губернии об установлении таксы на печёный хлеб.
Заслушано циркулярное предложение г. начальника губернии от 21 сентября сего года

за №3006 и доклад управы по этому вопросу, из которого видно, что в булочных ценыс. 66
на печёный хлеб в настоящее время существуют следующие: чёрный 2 с половиною — 3 к.
за фунт и белый весовой — 5—6 к. за фунт. Ввиду некоторого понижения цен на муку,
дальнейшего повышения указанных выше цен на печёный хлеб предполагать нельзя. Что же
касается означенных цен, то жалоб от населения на дороговизну их не посыпало, а потому,
по мнению управы, в настоящее время надобности в установлении таксы не встречается.

Постановлено: с докладом управы согласиться.

6. О завещании И. П. Свешникова.
Заслушано уведомление прокурора Владимирского окружного суда от 2 марта сего года

за №2692 и выписка из духовного завещания И. П. Свешникова, утверждённая Московским
окружным судом 8 октября 1910 года. Постановлено: принять к сведению.

7. Сообщение г. начальника губернии о несовмещении должности попечителя училища
Н. П. Свешникова с присвоением женскому училищу имени его же, Н. П. Свешникова.

Заслушано сообщение г. начальника губернии от 24 июля сего года за №7068 о несовме­
щении должности попечителя училища Н. П. Свешникова с присвоением женскому училищу
имени его же, Н. П. Свешникова.

Собрание, ознакомившись по предложению гласного В. М. Тряпкина с текстом при­
водимого закона и не соглашаясь с правильностью применения его к данному случаю,с. 67
постановило: поручить управе проконсультировать этот вопрос с присяжным поверенным
и если окажется возможным, принести соответствующую жалобу.

8. Сообщение Московского сиротского суда об имущества Соколовой.
Заслушано уведомление Московского сиротского суда от 22 ноября 1910 года за №27295

следующего содержания: на основании статьи 1172-8 тома X части I законов гражданских
сиротский суд имеет честь уведомить, что, по определению от 22 сего ноября, в сём суде
учреждена опека над имуществом умершей мещанки г. Переславля Ксении Терентьевны Со­
коловой, находящимся в пределах ведомства Московского сиротского суда и заключающимся
в святой иконе, наличных деньгах 210 р. 50 к., свидетельстве 4% государственной ренты
за №4630/99 в 100 р. с купоном сентябрь 1908 г., билете Государственного казначейства
от 1 августа 1904 г. серия 418 за №179922 в 50 р. и в разной движимости на 24 р.

При этом суд присовокупляет, что 3-я публикация о вызове наследников припечатана
в приложении к №70 «Сенатских объявлений» 1 сентября 1908 г. в статье 15545. Постанов­

лено: возбудить ходатайство о переводе опеки над имуществом умершей мещанки города
Переславля Ксении Терентьевой Соколовой в Переславский сиротский суд ввиду того, что
таковое за неявкой наследников может оказаться выморочным и перейдёт в собственность
города Переславля.

9. Заявление г. Белякова и Товарищества «Северная Бавария» об открытии в городе
Переславле пивных лавок.

Заслушано прошение г. Белякова и Товарищества «Северная Бавария» о разрешениис. 68
открыть пивные лавки, первому в собственном доме по Ново-Московской улице, а второму
в доме Первушина на Вознесенской улице.

Постановлено: открытие пивных лавок в указанных местах разрешить.

10. О перечислении города в высший разряд по содержанию воинских казарм.



Журнал Переславской городской думы 25 ноября 1911 года 31

Городской голова доложил думе, что так как цены на квартиры и предметы отопления
и освещения в городе всё увеличиваются, ассигнование от казны на содержание воинских
казарм уже в течение многих лет не изменялось, вследствие чего город несёт значительный
убыток, он находит необходимым возбудить ходатайство о перечислении города в высший
разряд по содержанию воинских казарм, соответствующий существующим в настоящее
время ценам.

Постановлено: поручить управе возбудить соответствующее ходатайство.

11. Заявление уездного воинского начальника о продолжении квартирного пособия
на 1911 год.

Заслушано ходатайство уездного воинского начальника от 10 октября сего года за №2642.
По оглашении закона 24 мая 1911 г. и разъяснения Владимирского губернского распоряди­
тельного комитета от 4 августа сего года за №753, коим с 1 июля 1911 года воспрещается с. 69
выдача воинским чинам добавочных квартирных денег, собрание постановило: в выдаче
добавочных квартирных денег г. уездному воинскому начальнику с 1 июля 1911 года отказать
и просить его возвратить обратно 15 рублей, условно выданных за июль месяц сего года.

12. О пособии книге на устройство железнодорожного пути от станции Берендеево
в город Переславль.

Заслушано отношение Московского порайонного комитета от 24 сентября сего года
за №2237 с просьбой дать сведения о том, на какую помощь со стороны города могла бы
рассчитывать казна в случае сооружения подъездного пути от г. Переславля до ст. Берендеево
Северных железных дорог.

Городской голова доложил думе, что он делал запрос Товариществу Переславской
мануфактуры, не найдёт ли оно возможным, в целях приближения железнодорожного
пути к фабрике Товарищества, уступить участок земли под железнодорожные сооружения
или же оказать помощь в виде денежного пособия или бесплатного отпуска строительных
материалов, но до сего времени никакого ответа не получил. С своей стороны он полагал бы,
что город мог бы сделать помощь в виде бесплатного предоставления участка городской
земли под постройку вокзала и других необходимых сооружений.

Гласный Н. И. Осипов предложил собранию уступить казне участок городской земли
около Даниловского монастыря.

Единогласно постановлено: предоставить казне бесплатно, в потребном размере, уча­
сток городской земли около Даниловского монастыря под постройку вокзала и других с. 70
необходимых железнодорожных сооружений.

13. Об изменении обязательных постановлений по устройству кинематографов.
Заслушано предложение г. начальника губернии об изменении обязательных постанов­

лений по устройству и содержанию театров-кинематографов в городе Переславле, приме­
нительно к нормальным правилам по устройству и содержанию театров-кинематографов.

Постановлено: представленный редакционной комиссией проект обязательных поста­
новлений по устройству и содержанию театров-кинематографов в городе Переславле, ис­
правленный согласно указаниям г. Владимирского губернатора, принять и представить
на утверждение г. губернатора.

14. Сообщение г. начальника губернии об отпуске городскому управлению 1550 р.
на снабжение города хорошей питьевой водой.

Заслушано сообщение г. начальника губернии от 27 октября сего года за №4337 сле­
дующего содержания: Управление Главного врачебного инспектора отношением от 11 сего
октября уведомило меня, что Высочайше утверждённая комиссия о мерах предупреждения
и борьбы с чумною заразою, согласно заключению Особого междуведомственного совещания
по рассмотрению ходатайств общественных управлений об отпуске средств на противохо­
лерные мероприятия, журналом от 8 сего октября, между прочим, постановила: «отпустить
Переславскому городскому управлению 1550 р. на снабжение города хорошей питьевой
водой».

Об изложенном уведомляю городскую управу на представление от 14 августа сего года с. 71
за №887 и предлагаю представить мне своевременно на точном основании пунктов 4 и 5



32 Журналы Переславской городской думы за 1911 год

циркуляра 2 июня сего года за №2088 подробный отчёт о том, сколько именно израсходовано
управой на указанный предмет из ассигнованного из казны пособия и из сумм, ассигнованных
на этот же предмет городской думою.

В случае неполного израсходования общей суммы, которая образуется из казённого
пособия вместе с суммой, ассигнованной городской думою, образующийся остаток этой
суммы должен быть внесён в половинном размере в ресурсы Государственного казначейства,
и в отчёте должна быть указана квитанция о поступлении остатка в местное Казначейство.

Постановлено: принять к сведению и иметь в виду при разрешении поставленного
на рассмотрение настоящего собрания думы вопроса под №21.

15. Решение губернского по земским и городским делам присутствия об отказе в срытии
городского вала для постройки здания гимназии.

Заслушано решение Владимирского губернского по земским и городским делам присут­
ствия от 15 ноября сего года, которым отменено постановление городской думы о срытии
части вала, без чего не может быть осуществлена постройка мужской гимназии.

Постановлено: решение Владимирского губернского по земским и городским делам
присутствия в установленный срок обжаловать в Сенат.

16. Доклад городского головы с представлением сообщений Муромского и Кременчугского
городских голов и гласного Харьковской думы об обременении городского населения земскими
налогами и государственным налогом с недвижимых имуществ по закону 6 июня 1910 года.

Заслушано предложение Муромского городского головы, в котором он предлагает присо­с. 72
единиться к ходатайству Муромского городского управления, через особую депутацию, перед
министром внутренних дел об улучшении условий деятельности городских управлений,
затем доклад Кременчугской городской управы и гласного Харьковской городской думы
Н. Д. Фон-Дитмар об обременении городского населения земскими и государственными
налогами с недвижимых имуществ по закону 6 июня 1910 года.

Постановлено: разработку этого вопроса передать в редакционную комиссию и просить
её в возможно короткий срок представить доклад, который и рассмотреть в собрании думы.

17. Об избрании двух представителей при производстве поверки церковных сумм в Пре­
ображенском соборе на 1912 год.

Представителями от города при производстве поверки церковных сумм в Преображенском
соборе на 1912 г. Собранием единогласно избраны: Василий Васильевич Глухарёв и Михаил
Егорович Зезин.

18. О выборе членов квартирного присутствия.с. 73

В члены квартирного присутствия единогласно избраны от домохозяев: Алексей Алексан­
дрович Варенцов, Николай Иванович Осипов, Василий Иванович Чернов, от квартирона­
нимателей: Василий Афанасьевич Богоявленский, Николай Алексеевич Житников и Егор
Иванович Былинин.

19. О зачёте передержек по исполнению сметы 1911 года.

Заслушан доклад управы следующего содержания: по примеру прежних лет при исполне­
нии сметы могут оказаться по одним статьям излишки поступлений или остатки, а по другим
перерасходы против сметных предположений, почему управа просит думу разрешить, как
и ранее, покрыть передержки по одним статьям сметы остатками и излишками по другим.

Постановлено: с докладом управы согласиться.



Журнал Переславской городской думы 25 ноября 1911 года 33

20. О составлении расписания очередных собраний думы на 1912 год.
Доклад управы: расписание очередных собраний думы по 64 статье городового положения

должно быть составлено думой в конце предшествующего года. Управа с своей стороны
полагала бы назначить для очередных собраний на 1912 г. следующие сроки: 20 января
(пятница), 19 марта (понедельник), 4 мая (пятница), 26 июля (четверг), 4 сентября (вторник), с. 74
9 октября (вторник) и 22 ноября (четверг).

Постановлено: расписание очередных собраний думы на 1912 год, представленное
управой, принять.

21. О займе 1 550 р. на улучшение водоснабжения ввиду ассигнования казной такой же
суммы на эту надобность.

Г. городской голова доложил думе, что при возбуждении ходатайства о пособии на улуч­
шение в городе водоснабжения имелось в виду потребную от города сумму приобрести
путём займа. В настоящее время, как видно из рассмотренного думою в настоящем за­
седании вопроса №14, ходатайство города увенчалось успехом, поэтому теперь является
необходимым произвести городу заём в сумме 1 550 р. Закрытой баллотировкой шарами,
29-ю голосами против 1-го, собрание постановило: поручить управе возбудить ходатайство
о разрешении займа в 1 550 р. на улучшение в городе питьевой воды, по удовлетворении
которого произвести заём и приступить к исполнению предположенного думою в заседании
13 августа 1911 года переустройства городского водопровода.

22. Смета на 1912 год.
При рассмотрении сметы гласный Н. С. Гренадеров предложил по примеру прошлого

года ассигновать пособие на библиотеку Переславского народного клуба.
Председатель собрания предложение гласного Гренадерова поставил на баллотировку с. 75

и большинством голосов собрание постановило: если в 1912 году будут сверхсметные
поступления, то назначить пособие на библиотеку Переславского народного клуба из до­
полнительной сметы.

Затем городской голова доложил думе заявление г. уездного воинского начальника
от 8 июня сего года за №1482, что здание, в котором помещается цейхгауз неприкосновенного
запаса, может охраняться часовым только с трёх сторон, а четвёртая, как расположенная
за забором, ему не видна, что не согласно с уставом гарнизонной службы, требующим
от часового бдительного охранения своего поста со всех сторон, поэтому он просит устранить
это неудобство путём перенесения здания или забора. Здание цейхгауза в таких условиях
существует уже в течение нескольких десятилетий и никогда гг. воинские начальники
подобного требования к городу не предъявляли; поэтому дума, находя требование воинского
начальника г. Сущинского преувеличенным, постановила: в переустройстве цейхгауза
неприкосновенного запаса г. уездному воинскому начальнику отказать.

За отсутствием других возражений со стороны гласных по смете на 1912 год, собрание
постановило: смету принять.

23. О приобретении движимого имущества Киселёвой. с. 76
Заслушано заявление Н. Д. Киселёвой от 24 ноября 1911 года с предложением приобрести

за 200 р. остающееся у неё право на половину движимого актива и пассива ликвидационного
фонда наследников В. В. Гладковой.

Городской голова, указывая на ценность и выгоду приобретения этого права Киселёвой,
высказывается за принятие её предложения. Гласный А. И. Острецов говорит, что принятие
думой 8 июня сего года предложения Киселёвой о покупке её права в недвижимых имениях
ликвидационного фонда само по себе уже диктует утвердительный ответ и на настоящее
предложение, являющееся естественным продолжением первого. Город, приняв предложение
Киселёвой, делается полным преемником всех её прав, как участницы мировой сделки
в целой половине ликвидационного фонда, что, конечно, не только упрощает, но и весьма
упрочивает его положение среди других участников фонда. Но так как порядок приобретения
прав в движимых имуществах технически весьма отличается от порядка укрепления прав
в недвижимых, то городу было бы целесообразнее связать обе сделки с Киселёвой как
по приобретению её прав в недвижимых имениях фонда, так и в движимом активе и пассиве,
поставив их в зависимость одна от другой. Некоторые неустранимые, известные гласному,



34 Журналы Переславскойгородскойдумы за1911 год

дефекты совершающейся в настоящее время купчей заставляют бояться за её судьбу,
и поэтому, по мнению гласного, договор о приобретении прав Киселёвой в движимом
имуществе ликвидационного фонда следовало бы дополнить оговоркой о том, что договор
этот вступал бы в силу лишь при условии утверждения крепостного акта на недвижимость.с. 77

Гласный Н. И. Осипов предлагает полномочия на совершение сделки с Киселёвой
по приобретению её прав в движимости, а равно также и на выдачу членам ликвидационной
комиссии установленных сделкой доверенностей дать от думы члену управы В. И. Чернову,
представительство же от города в собраниях наследников В. В. Гладковой и ликвидационной
комиссии поручить управе, предоставив ей право это полномочие передавать отдельным
лицам своего состава.

Постановлено: уполномочить члена управы В. И. Чернова на приобретение для Пере­
славского городского управления от г-жи Н. Д. Киселёвой на условиях, изложенных в её
о том заявлении от 24 сего ноября, права в движимом имуществе её, входящем в состав
ликвидационного фонда наследников В. В. Гладковой за предложенную Киселёвой цену
в 200 р. с тем, чтобы: 1) приобретённое имущество, как входящее в состав ликвидационного
фонда, во всём подчинялось условиям, определённым для всех участников означенного
фонда мировой сделкой, утверждённой Московской судебной палатой 19 февраля 1901
года; 2) договор на означенную покупку силу и действие мог восприять только при усло­
вии утверждения купчей крепости на приобретённое городом от той же Киселёвой право
на половину недвижимых имуществ, входящих в состав того же ликвидационного фонда,
для чего представляется ему, Чернову, право совершить с г-жой Киселёвой соответству­
ющий договор и исполнять все формальности, связанные с этим делом. Того же члена
управы, по утверждении купчей крепости на приобретённое от Н. Д. Киселёвой право её
в недвижимых имениях ликвидационного фонда наследников В. В. Гладковой уполномочитьс. 78
на своевременную выдачу установленных X пунктом условий мировой сделки доверенностей
гг. членам ликвидационной комиссии. Представительство от города в собраниях наследни­
ков В. В. Гладковой и ликвидационной комиссии поручить управе, предоставив ей право
полномочие это передавать отдельным лицам своего состава.

За разрешением предназначенных по программе вопросов постановлено: о всём происхо­
дившем в заседании записать в журнал, копию с коего представить Его Превосходительству
господину начальнику губернии, после чего городской голова объявил настоящее собрание
закрытым.



35

Географический указатель

Владимирская улица . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Вознесенская улица . . . . . . . . . . . . 14–16, 30

Гробля ров . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Духовая улица . . . . . . . . . . . . . . . . . 21, 22, 24

Киев город . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7
Климовская улица . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Москва город . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5, 8
Московско-Ярославское шоссе . . . . . . . . .14

Ново-Московская улица . . . . . . . . . . . . . . . 30

Павловская улица . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Покровская улица . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Рыбная слобода . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7, 15

Семёновская улица . . . . . . . . . . . . . . . . 14–16
Соборная площадь . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15

Трубеж река
очистка . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10, 15

Шаланинский переулок . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Ярославль город . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5, 8



36

Именной указатель

Александр II царь . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5, 14

Барашков И. П. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Беляев . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15, 16
Беляков . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Былинин Е. И. 4, 7, 10, 13, 17, 19, 23, 29

Варгин В. М. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5, 19
Варенцов А. А. 4, 7, 10, 12, 13, 17–20, 23,

29

Геммельман С. С. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6
Гладкова В. В. . . . . . . . . . . . . . . . . .19, 33, 34
Глинская А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Глинский В. М. . . . . . . . 4, 7, 10, 13, 23, 29
Глинский Н. М. . . . 4, 7, 10, 13, 19, 23, 29
Глинский С. Д. . . . . . . 7, 10, 13, 19, 23, 29
Глухарёв А. В. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Глухарёв А. М. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Глухарёв В. В. 4, 7, 10, 13, 17, 19, 23, 29
Гренадеров Н. С. 4, 5, 7, 10, 13, 18–20, 23,

29, 33
Гусев Д. Е. . . . . . . . .4, 7, 10, 13, 17, 23, 29

Дилигенский А. А. . . . 4, 7, 10, 13, 23, 29
Догадина А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Елин . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Житников И. А. . . . . . . 4, 7, 10, 13, 23, 29
Житников Н. А. 4, 5, 7, 10, 12, 13, 18–20,

23, 26, 29

Загрязкин . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9, 11
Захряпин Д. А. 4, 7, 10, 13, 18, 20, 23, 29

Иванов Н. А. 4–14, 18–21, 23, 24, 27, 28,
29, 31, 33, 34

Иванов П. А. . . 4, 7, 10, 13, 17, 19, 23, 29

Киселёва Н. Д. . . . . . . . . . . . . . . . . 19, 33, 34
Козырев И. А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Колосков фонарщик . . . . . . . . . . . . . . . 18, 24
Кононин В. В. . . . . . . . . 4, 7, 10, 13, 23, 29
Корелин . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Коротаев Н. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Коротаева О. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Кузнецов И. Н. 4, 7, 10, 13, 17, 19, 23, 29

Лапотников А. А. . . . . . 4, 7, 8, 10, 12, 13,
17–19, 23, 26, 27, 29

Монакова Е. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Моховиков В. В. 4, 7, 10, 13, 17, 19, 23, 29

Норневский Г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15–17
Носенков . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Осинина В. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4, 29
Осипов Н. И. . 4, 7, 10, 13, 17–20, 23, 26,

29, 34
Острецов А. И. 4, 5, 7, 13, 19, 20, 23, 29,

33

Павлов Л. С. . . . . . . . . . 4, 7, 13, 23, 27, 29
Павлов С. П. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Первушин Н. А. . . . . . . 4, 7, 13, 23, 29, 30
Петропавловский Д. В. 4, 7, 10, 13, 19, 23,

29
Петропавловский М. М. . 4, 7, 10, 13, 23,

29
Пикалёв С. Н. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

смерть его . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Понизовкин П. И. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29
Прелов В. П. 4, 7, 10, 13, 16, 17, 19, 23, 29
Прелов П. П. . . . . . . . . . 4, 7, 10, 13, 23, 29

Романовский П. А. 4, 7, 10, 13, 19, 23, 29
Рощин Г. И. . . . 4, 7, 10, 13, 17, 19, 23, 29

Свешников И. П. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Свешников Н. П. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Сергеев И. М. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Сергеев И. Ф. . . . . . . . . . . . . . . . . . 14, 18, 20
Сергеева . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Симаков П. К. 4, 5, 6, 7, 10, 13, 19, 23, 29
Соколова К. Т. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Сучков Г. А. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Сущинский . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Талалаев И. Е. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Темерин . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Тряпкин В. М. . . . . 4, 5, 7, 10, 12, 13, 14,

18–20, 23, 26, 27, 29, 30

Федосеев С. А. 4, 7, 10, 12, 13, 18–20, 23,
29

Феоктистов Е. И. . 4, 7, 13, 17, 19, 23, 29
Филимонов И. М. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29



Именной указатель 37

Хухлаев . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4, 16

Чернов В. И. . . 4, 7, 10, 13, 19, 23, 29, 34
Чихачёв . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9, 14

Шаланин В. М. . . . . . . . . . . . 4, 7, 13, 23, 29
Шаршавов И. Н. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Шиманаев В. С. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Шишанов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Штатнова . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16



38

Предметный указатель

Археологическое общество . . . . . . . . . . . . 14
аэроклуб . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

баня . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
библиотека

народного клуба . . . . . . . . . . . 9, 14, 33
богадельня . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11, 20
бойня . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5, 6, 14

вал . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Владимирская губернская учёная

архивная комиссия . . . . . . . . . . . 25
Владимирский окружной суд . . . . . . . . . . 30
водокачка . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5, 6, 14
водопровод . . . . . . . . . . . . . . 5, 21, 22, 26, 33
воинский начальник . . . . . . . .11, 14, 31, 33
врач

ветеринарный . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5, 6
уездный . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

гостиница . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9, 11, 15, 16
гостиный двор . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
государственный банк . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Государственный совет . . . . . . . . . . . . 10, 26
губернатор . .4–6, 8–10, 12, 18–21, 25–28,

30, 31, 34

духовное училище . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

заработок
фонарщик . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

земство
губернское . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
уездное . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4, 6, 28

извоз . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
исправник . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10, 15, 25–27

казармы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
казначейство . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
капитал

Куманиных . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Сергеева . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18, 20
Столбова . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Тарлыкова . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25

кинотеатр . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
кладбище . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
колодец . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

комиссия
благотворительная . . . . . . . . . . . .20, 25
борьбы с чумой . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
ВГУАК . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
врачебно-санитарная . . . . . . . . . . . . . 21
ликвидационная . . . . . . . . . . . . . . 19, 34
оценочная . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15–17
ревизионная . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
редакционная . 4, 5, 8, 14, 26, 31, 32
строительная . . . . . . . . . . . . . 11, 12, 14

кредитное товарищество . . . . . . . . . . . 13, 14
крёстный ход . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

лавочка
против Сергиевской церкви . . . . . . 29

министерство
народного просвещения . . . . . . . . . . 28

министр
внутренних дел . . . . . . . . . . . . . . .26, 32

Московская судебная палата . . . . . . .19, 34
Московский окружной суд . . . . . . . . . . . . 30
Московский учебный округ . . . . . . . . . . . .28
мостовая . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14

налог
акциз . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26
казённый . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
оценочный сбор . . . . . . . 15, 17, 23, 24
торговый . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

народный клуб
библиотека . . . . . . . . . . . . . . . . 9, 14, 33

недоимка . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7, 25

Общество Красного Креста . . . . . . . . . . . . 29
Общество призрения детей . . . . . . . . . . . . 24
Общество русских врачей . . . . . . . . . . . . . 30
Общество устройства гимназии . . . . 14, 28
отчёт управы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26, 27
оценка имуществ . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15–17
оценочный сбор . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

памятник
Александру II . . . . . . . . . . . . . . . . 13, 14
Шевченко . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

пивная лавка . . . . . . . . . . . . 8, 10, 11, 26, 30
повинность

квартирная . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11



Предметный указатель 39

пожарная команда . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4, 15
пожарное общество . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
полиция . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
попечительный совет женской гимназии 27
попечительство о бедных . . . . . . . . . . . 8, 20
портерная . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
пособие

Колоскову . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Обществу призрения детей . . . . . . . 24

правительство . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
праздники . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

рыбаки . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

секретарь . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5, 6
сенат . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10, 32
сиротский суд . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Московский . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
смета . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6, 7, 14
собака полицейская . . . . . . . . . . . . . . . .25, 27
стипендия . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5, 14, 20
страховое общество . . . . . . . . . . . . . . . .25, 27

телефон . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5, 6, 14
товарищество «Богемия» . . . . . . . . . . . . . . 10
товарищество «Северная Бавария» . . . . .30

торговля
время торговли . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

торговый депутат . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
трактир . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

устав
гарнизонной службы . . . . . . . . . . . . . 33

фабрика
Захряпина . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16
Павлова . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Товарищества ПМ . . . . . . . . . . . . . 4, 15

фонарщик . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18, 24
заработок . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

хлеб
цены . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

холера . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

цены
хлеб . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

школа
гимназия женская . . . . . . . . . . . . . 5, 27
гимназия мужская . . . . . 5, 14, 28, 32
женское начальное училище . 15, 20,

30



40

Церковный указатель

Никольский монастырь . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Преображенский собор . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Сергиевская церковь . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29

Усекновенская церковь . . . . . . . . . . . . . . . . . .7

церковь в память 300-летия дома
Романовых . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8



41

Оглавление

Журнал Переславской городской думы 27 января 1911 года . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Журнал Переславской городской думы 1 марта 1911 года . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Журнал экстренного собрания Переславской городской думы 29 апреля 1911 года . . . 10
Журнал Переславской городской думы 2 июня 1911 года . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Журнал экстренного собрания Переславской городской думы 8 июня 1911 года . . . . . 19
Журнал экстренного собрания Переславской городской думы 13 августа 1911 года . . . 21
Журнал Переславской городской думы 2 сентября 1911 года . . . . . . . . . . . . . . . 23
Журнал экстренного собрания Переславской городской думы 20 октября 1911 года . . 28
Журнал Переславской городской думы 25 ноября 1911 года . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Географический указатель . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Именной указатель . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Предметный указатель . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Церковный указатель . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40


	Журнал Переславской городской думы 27 января 1911 года
	Журнал Переславской городской думы 1 марта 1911 года
	Журнал экстренного собрания Переславской городской думы 29 апреля 1911 года
	Журнал Переславской городской думы 2 июня 1911 года
	Журнал экстренного собрания Переславской городской думы 8 июня 1911 года
	Журнал экстренного собрания Переславской городской думы 13 августа 1911 года
	Журнал Переславской городской думы 2 сентября 1911 года
	Журнал экстренного собрания Переславской городской думы 20 октября 1911 года
	Журнал Переславской городской думы 25 ноября 1911 года
	Географический указатель
	Именной указатель
	Предметный указатель
	Церковный указатель

